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Asukasliitto ry
Vuosaarentie 6 a B, 00980 Helsinki

p. 045 132 8404
asukasliitto@asukasliitto.fi

www.asukasliitto.fi

Toimisto avoinna ma-pe klo 9-15.  Tapaamiset vain ennalta sovittuina.

Perustettu vuonna 1974, jäseninä yhdistyksiä ja henkilöjäseniä ympäri Suomen.
Jäsenmaksu vuonna 2015 on 28 euroa/henkilöjäsen. 
Yhdistyksen jäsenmaksu jäsenmäärästä riippuen alkaen 40 euroa. 
Liitto julkaisee Asuminen & Yhteiskunta -lehteä.

Asukasliitto toimii hyvän, kohtuuhintaisen ja terveellisen asumisen puolesta ja 
asukkaita palvelevan, kestävän kehityksen ratkaisut huomioivan 
asuinympäristön puolesta.

Asukasliitto yhdistää asukasyhdistykset ja muut yhteisöt, vuokra-asukkaat, 
omistusasukkaat, osaomistusasukkaat, omakotitaloasukkaat valtakunnallisesti 
vaikuttavaksi liitoksi ja verkottaa ne kansainvälisiin organisaatioihin.

Asukasliitto reagoi nopeasti asuntopolitiikan muutoksiin ja tuo esiin asukkaiden 
näkökulman. Asukasliitto osallistuu ja vaikuttaa valtakunnalliseen päätöksente-
koon. Asukasliitto seuraa asumisen kehityssuuntia Euroopassa voidakseen edistää 
hyvien ja torjua huonojen vaikutusten siirtymistä Suomeen.

Asukasliitto neuvoo vuokra-asukkaita, asuntoyhtiön osakkaita, asukkaiden yhdis-
tyksiä, asukas- ja talotoimikuntia asumisterveys- ja asuinympäristöasioissa.
Asukasliitto kouluttaa teemapäivillä, seminaareissa, taloyhtiöiden koulutus- 
ja informaatiotapahtumissa sekä asukas- ja talotoimikuntien tapaamisissa.

Puheenjohtaja
(tiedotus ja lehdistö)
Duncker Hans, puh. 050 308 2321

Varapuheenjohtaja 
Rantanen Tarja

Toiminnanjohtaja 
Kärkinen Carita 

Asukasliitto ry:n hallitus 2015-2016
Anttonen Pasi
Hänninen Ilkka
Nikula Unto
Poutanen Martti
Raatikainen Tapani
Tasanen Jari
Töyri Hannu

Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 e/min + pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 339 1150. Puhelinneuvonta arkisin klo 10–14. 

Asuminen & yhteiskunta 3/2015
 
Päätoimittaja: Risto Kolanen
P. 0400 204 844
risto.kolanen@pp.inet.fi (juttuideat, tekstit)
 
Toimituksen kuva- ja uutisposti: asuminenyhteiskunta@gmail.com
Toimittajat: Unto Nikula ja Manu Paajanen
Kuvaaja ja Kierrätysidea: Katja Karjalainen

Numerossa avustivat: Hans Duncker, Jutta Harjunen, Anni Kotkamaa, Hilkka 
Kotkamaa, Carita Kärkinen, Kimmo Lankila, Raini Lehtonen, Mikko Nygren, Monica 
Puumala, Aleksi Romo ja Riitta Salasto.
Kannen kuva: Carita Kärkinen, Helsinki, Alppikylä
Taitto: Salon Seudun Sanomat Oy
Painopaikka: Salon Lehtitehdas 2015
Painosmäärä: 5 000 kpl

Puheenjohtajan 
palsta

Entäpä jos kerran kerrottaisiin 
asiat, niin kuin ne ovat…?

K irjoitan tämän puheen-
vuoroni kun elokuusta on 
jäljellä yksi kokonainen 

viikko. Toivottavasti tämä myö-
häissyntyinen kesä jatkuu vielä 
pitkään – piristäähän aurinko tun-
netusti mieliä. Ja mielenpiristystä 
totisesti tarvitsemme!

Juuri tänään on medialle ker-
rottu, että tänä vuonna Suomeen 
saattaa tulla 15 000 turvapaikan 
hakijaa.

Kenellä valtionhallinnossa on 
tämä kristallipallo josta näkee näin 
täsmällisen luvun? Missä komeros-
sa kyseistä ”näkykiveä” (viittaan 
Taru Sormusten Herrasta) on 
tähän saakka piiloteltu? 

Taustaksi näille kysymyksil-
leni voin kertoa että eräs toinen 
asumisaktiivi esitti toukokuussa 
kysymyksen siitä, kuinka jo ylipai-
koilla toimivien vastaanottokes-
kusten majoituskapasiteetin vaje 
tulee vaikuttamaan kunnallisten 
vuokra-asujien elämään. 

Asiasta oli kuulemma käyty 
keskustelua Helsingin asuntolau-
takunnassa. Nyt kolme kuukautta 
myöhemmin asiasta vastaavat vi-
ranomaiset ovat vallan yllättyneitä 
turvapaikan hakijoiden räjähdys-
mäisesti nousevasta lukumäärästä.

”Sixpack”-hallituksen neljän 
vuoden perinne näkyy jatkuvan sit-
keästi. Onneksi ei enää hoeta, että 
”ihanaa, ihanaa”, mutta edelleen 
piilotetaan tosiasioita ja kerrotaan 
sitten huonot uutiset vain osin ja 
kaunistellen.

Seuraavassa yritän hahmottaa 
mitä on tulossa, kertoen asiat rea-
listisesti ja synkistelemättä.

Kukaan ei siis tiennyt että 
turvapaikan hakijoiden määrä 
kasvaa. Toukokuussa mediassa ei 

mainittu lainkaan täysin ennus-
tettavissa olevaa turvapaikkahaki-
joiden määrän kasvua. Tehtäköön 
tässä välissä täysin selväksi, että 
Asukasliitto tuntee ja kantaa omal-
ta osaltaan vastuunsa maahamme 
tulevien hädänalaisten ihmisten 
auttamisessa. Syyrialaisen hätä on 
samalla viivalla kuin oman maam-
me kansalaisen ahdinko.

Se ei silti poista sitä tosiasiaa 
että esimerkiksi Pellervon Talou-
dellinen Tutkimuslaitos on jo las-
kenut, että asumisen kustannukset 
nousevat tällä vaalikaudella 8 %. 
Palkkakehitystä en lähde arvioi-
maan, mutta mikäli emme jatka 
taantuman tiellä, tulee esimerkiksi 
eläkeläisten tuloihin suhteutetut 
asumisen kustannukset nouse-
maan vähintäänkin yli 12 % seu-
raavien neljän vuoden aikana.

Asumisen todellisuus ei ole 
kaunista katseltavaa. Ymmär-
rän että ”muu Suomi” usein kysyy, 
miksi me Asukasliitossa otamme 
Helsingin esimerkiksi ongelmista 
kirjoitettaessa. Tämä johtuu yksin-
kertaisesti siitä että pääkaupunki-
seudun kuntien asumisen hinta-
taso on niin korkea, että ongelmat 
keskittyvät näihin kuntiin.

Kerroin yllä, että jo viime ke-
väänä kannettiin asiaa tuntevissa 
piireissä huolta turvapaikkahaki-
joiden määrän räjähdyksenomai-
sesta kasvusta. Syy tähän on ihan 
selkeä. Solidaarisuus on hieno  ja 
tarpeellinen asia. Nyt poliitikko-
jen salailu ja siitä johtunut viran-
omaisten toimettomuus aiheuttaa 
esimerkiksi Helsingin kaupungin 
asuntojen (Heka) vuokralaisille 
selkeän asumisen kustannuslisän. 
Kun vastaanottokeskukset ovat ai-
van kohtuuttoman yliasutettuja, 
tarjoavat Hekan maahanmuuttaja-

asukkaat tilapäismajoitusta maan-
miehilleen. 

Tämä inhimillinen kädenojen-
nus on täysin ymmärrettävä, mut-
ta kustannukset lisääntyneistä 
kiinteistöhoidon kuluista maksa-
vat Hekan asunnoissa virallisesti 
asuvat vuokralaiset.

Miten tämä ”epävirallinen” asu-
minen vaikuttaa asennoitumiseen 
monikulttuurisuuteen on sitten 
eri asia.

Emme halua yllyttää kanssaih-
misiämme toinen toistaan vastaan.

Suvaitsemattomuutta ja viha-
puheita on Suomessa ihan tar-
peeksi. Niissä ”turpakäräjissä” em-
me halua olla mukana. Asukasliitto 
on silti kaikkien asukkaiden, asun-
non omistusmuotoon katsomatta, 
puhdasotsainen puolustaja. 

Siksi velvollisuutemme on soit-
taa ”hätäkelloja” kun maan poliitti-
nen johto jättää täysin huomiotta, 
kuinka elinkustannustemme suu-
rinta osuutta, asumista kohdel-
laan.

Tässä numerossa ja marraskuun 
seminaarissamme (katso takakan-
si) katsomme asiaa monesta näkö-
kulmasta. Hyvää Syksyä!

Hans Duncker 
Asukasliiton puheenjohtaja

Ordförandes
spalt

D etta skrivs på finska i 
slutet av augusti. Vi får 
hoppas att sensommaren 

fortsätter länge ännu – alla vet att 
solsken piggar upp. Och positiva 
känslor behövs faktiskt!

Nu har medierna fått information 
om, att det kan komma 15 000 asyl-
sökande flyktingar till Finland i år. 

Låt oss göra ett litet tidshopp 
och flytta till medio september. Det 
är nu dryga veckan sedan siffran 
15 000 uppgraderades till 25 – 30 
000 asylsökande och kvoterade 
flyktingar i år. Detta kommer inta 
att räcka till.

Det är svårt att skönja, vad poli-
tikerna tänker och hur tjänsteman-
naledningen skall agera.

På våren fördes en inofficiell 
diskussion om vad den kommande 
dramatiska ökningen av flyktingar 
kommer att betyda för bostadssi-
tuationen i Helsingfors-nejden. In-
ga kommentarer på våren från de 
ansvariga. Nu är man djupt förvå-
nad och säger att man inte förstod 
förbereda sig. Det enda positiva är, 
att ”sixpack-regeringen” inte mera 

finns och därför står ingen framför 
tv-kamerorna och säger ”Fantas-
tiskt – fantastiskt...”.

Varför försöker våra ansvariga 
kontinuerligt gömma undan fakta 
och informerar först när alla andra 
redan vet?

Ingen visste alltså att de asyl-
sökandes antal kommer att sti-
ga. I maj nämnde man alltså inte 
alls den helt entydigt förestående 
ökningen. Låt oss göra det helt 
klart, att Boendeförbundet både 
känner för och bär sitt ansvar för de 
utsatta människorna som kommer 
till Finland.

De kommer dock att stegvis 
koncentrera sin vistelse till huvuds-
tadsregionen och vi måste åtgärda 
det ytterligare pristryck som uppstår.

Boendets vardag är ingen 
vacker syn. Vi skriver kanske för 
ofta H:fors-nejdens bostadsprob-
lem. Det är dock så att i huvudsta-
den och dess omnejd, är boendet ett 
överskuggande problem. I många 
delar av landet finns det rikligt med 
billiga bostäder men med arbete för 

utkomsten är det knapert.
Situationen med den kraftiga 

ökningen av ”nyinflyttade” kom-
mer att belasta boende i många 
delar av huvudstadsregionen. Det 
är mer än naturligt att de som 
kommer nu tar kontakt med redan 
etablerade bekanta och släktingar. 
Islam har en även starkare barm-
härtighetstradition än kristendo-
men. Jag ställer mig helt opartisk 
i den kommande situationen, men 
vi måste vara beredda på att ”inof-
ficiellt” boende kommer att öka. 
Detta gäller särskilt hyresboendet 
och medför friktionselement samt 
kostnader som alla hamnar betala, 
t.ex. ökad vattenkonsumtion och 
avfallshantering.

Vi vill inte att våra medmän-
niskor ställs mot varandra. Nej vi 
bör bo och leva tillsammans, sida 
vid sida.

Därför bör tidens strömningar 
styras in i kanaler som vi kan be-
härska.

Hans Duncker
ordförande  

Asukasliiton valtakunnallinen 

ASUMISALAN SEMINAARI
14.-15.11.2105 Ruissalon kylpylä

•  Alkaneen eduskuntakauden 
haasteet asumisessa

•   Kuinka vuokrien nousu  
saadaan pysäytettyä

Lue lisää sivulta 12.

...tala om sakerna med 
deras rätta namn...?
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Kova
asuntouutinen

P ääkaupunkiseudun asunto-
pulaan on haettu ratkaisua 
vuosikymmeniä. Tulokse-

na on syntynyt hyllymetreittäin 
tutkimuksia, selvityksiä, tilastoja, 
raportteja, suunnitelmia ja kokous-
pöytäkirjoja. Miljoonia on mennyt, 
mutta käytännön tulokset kohtuu-
hintaisten asuntojen tuotannossa 
ovat olemattomat.

Suomessa puuttuu poliittinen 
tahto, että pienituloiset kansalai-
set saisivat omakustannushintaisia 
vuokra-asuntoja. Päättäjät ovat hy-
vätuloisia ja asunto-ongelmat eivät 
koske heitä. 

Pääkaupunkiseudulla on myyn-
nissä tuhansia suuria ja kalliita 
omakoti- ja rivitaloja sekä ker-
rostaloasuntoja. Yleishyödyllisen 
asuntotuotannon verhossa toi-
mivat ja valtion tukemat vuokra-
kiskuriyhtiöt tarjoavat asuntoja, 
joiden vuokrat ovat kaksinkertai-
sia kustannuksiin verrattuna. Am-
mattiliitot ja työeläkeyhtiöt ovat 
omalta osaltaan pitäneet huolen, 
että vuokra-asuntojen vuokrat 
ajavat pientuloiset palkansaajat, 
työttömät ja eläkeläiset entistä tu-
kalampaan tilanteeseen. Kansalais-
ten tahto ja poliittisten päättäjien 
ratkaisut ovat kaukana toisistaan 
asuntopolitiikassa.

Puutalot ratkaisevat?
Puutalot toisivat ratkaisun siihen, 
että Helsinki, Espoo ja Vantaa voi-
sivat tarjota asukkailleen vuokra-
asuntoja, joiden vuokriin pienitu-
loisten, eläkeläisten ja työttömien 
tulot riittävät. Asuntotuotanto 
vaatii kuntien ja valtion yhteistyö-
tä: Tontti kunnalta ja asuntolaina 
valtiolta. 

MALLI toimisi näin: Kaupunki 
perustaa asunto-osakeyhtiön ja 
vuokraa sille tontin euron asunto-
neliöltä kuukaudessa. Yhtiö raken-
nuttaa tontille 5 – 6 asunnon rivi-
taloja. Asuntojen koot vaihtelevat 
30 neliön yksiöstä 80 neliön kol-
men huoneen ja keittiön asuntoon.

Rivitalot ovat yksinkertaisia 
perusasuntoja, jotka rakennetaan 
puusta. Talot suunnitellaan hyvin, 
että asunnot ovat käytännöllisiä 
ja rakentaminen taloudellista. Ra-
kennusnuskustannukset jäisivät  

Puutaloista ratkaisu vuokra-asuntoihin
Ostaisitko 30 neliön yksiön, jos kuukausimaksu olisi 270 euroa? Tai 80 neliön kolmion, jos kuukausimaksu olisi 720 euroa? 
Tämä olisi mahdollista, jos päättäjät haluaisivat ratkaista asunto-ongelmat.

Puumera-talo sai paljon huomiota Vantaan Kivistön asuntomessualueella.

Ca
rit

a 
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1 400 euroon neliöltä. Esimerkiksi 
30 neliön yksiön hinta olisi 42 000 
euroa ja 80 neliön asunnon 112 000 
euroa.

ARA antaa asuntolainan 
Valtion asuntolainarahasto antaa 
40 vuoden annuiteettilainan, joka 
maksetaan takaisin samansuurui-
sina maksuerinä. Lainapääoman 
lyhennys ja korkokulut sisältyvät 
maksuerään. 

Pankki ei anna 40 vuoden asun-
tolainoja, mutta ARA:lla olisi siihen 
mahdollisuus. Pankki laski, että 
42 000 euron lainan maksuerä on 
120,30 euroa kuukaudessa, kun an-
nuiteetti on muuttuva. 

Kiinteistön hoitokulut ovat  
4 euroa neliö, mikä 30 neliön yksi-
ön kohdalla tekee 120 euroa kuu-
kaudessa. Tontin vuokra 30 euroa 
ja hoitokulut 120 euroa tekevät yh-
teensä 150 euroa. Asukas maksaisi 

lainan lyhennyksen, hoitokulut ja 
tontin vuokran, mitkä tekevät yh-
teensä 270,30 euroa kuukaudessa. 

Jos laina-aika olisi 30 vuotta, 
maksut olisivat yhteensä 298,67 
euroa kuukaudessa. 

Jos asunto olisi 80 neliötä ja 
asunnon hinta 112 000 euroa, 40 
vuoden lainan maksuerät olisivat 
320,80 euroa kuukaudessa. Tontin 
vuokra 80 euroa ja hoitokulut 320 
euroa. Asukas maksaisi yhteensä 
720,80 euroa kuukaudessa.

Jos laina-aika olisi 30 vuotta, 
vuokra olisi 796,47 euroa kuukau-
dessa.

Asunto vuokralaiselle
Asunto siirtyisi vuokralaisen omis-
tukseen, kun ARA-laina on makset-
tu ja sen jälkeen hän maksaisi vain 
hoitokulut ja tontin vuokran. 

Asukas voi myydä yhtiöjärjes-
tyksen mukaan arava-asuntonsa 

vain kaupungin omistamalle asun-
to-osakeyhtiölle, joka hyvittää 
asukkaan asunnosta maksaman 
lainan. Sen jälkeen asunto-osa-
keyhtiö vuokraa asunnon uudelle 
asukkaalle. Tontti pysyy aina kun-
nan omistuksessa, ja asunto py-
syy aina taloyhtiön omistuksessa, 
vaikka asunnon vuokralainen tai 
omistaja vaihtuu. 

Pientaloalueiden rakentaminen 
laajassa mittakaavassa toisi myös 
uusia työpaikkoja, joita Suomi nyt 
erityisesti tarvitsee. Halpakorkois-
ta rahaa on tarjolla maailmalla.

Kaavoitus vai  
rakennusmaapula? 
Kaupunki ja muutama suuri raken-
nusliike omistavat pääosan vapaas-
ta rakennusmaasta Helsingissä.  

Valtaosa tonttivarannosta Es-
poossa ja Vantaalla on yksityisten 
omistuksessa, mikä hidastaa asun-
tojen rakentamista. 

Helsingissä, Espoossa ja Van-
taalla tontteja on noin 10 vuoden 
rakentamiseen, mutta yli puolet 
tonteista on vajaasti rakennettu 
ja lisärakentaminen niille toteutuu 
erittäin hitaasti. 

Rakennusteollisuus syyttää Hel-
singissä kaavoitusta ja väittää, että 
toimistorakentamiseen on yli 20 
vuoden tonttivaranto, mutta asun-
torakentamiseen ei käytännössä 
ole lainkaan tonttivarantoa.

Rakennusmaan panttaajat, jot-
ka odottavat tonteistaan yhä täh-
titieteellisempiä hintoja, saadaan 
järjestykseen pakkolunastamalla 
vapaat rakennusmaat. Laki antaa 
siihen mahdollisuuden.

Asunnot ovat tärkeä tekijä, että 
työmarkkinat toimivat pääkaupun-
kiseudulla.

Helsingin tonttihinnasto
Helsingin kaupunginvaltuusto 
määritteli maaliskuussa tonttien 
hinnat aluekohtaisesti.

Tontti on halvin Roihuvuores-
sa, jossa kerrostalon yksi kerros-
neliömetri maksaa 490 euroa ja 
kallein Taka-Töölössä, jossa ker-
rosneliömetrin hinta on 1 140 
euroa.

Käytännössä 50 neliön kaksion 
omistaja maksaa tontista Roihu-
vuoressa 24 500 euroa ja Taka-
Töölössä 57 000 euroa. 

Kaupunginvaltuusto määritte-
li hinnat kaupunginosittain seu-
raavasti: Alppiharju 730 euroa, 
Taka-Töölö 1140, Ruskeasuo 670, 
Hermanni 750, Vallila 720, Käpylä 
690, Oulunkylä 630, Maunula 560, 
Etelä-Haaga 630, Pohjois-Haaga 
560, Herttoniemi 600, Roihuvuori 
490 ja Pitäjänmäki 530 euroa.

Jos talo on 5-kerroksinen, niin 
yhden talon alle jäävän tonttineli-
ön hinta esimerkiksi Hermannissa 
on 3 750 euroa, mikä hehtaarihin-
noiksi muutettuna on 37,5 miljoo-
naa euroa. Hinta on 6 250-kertai-
nen parhaan metsämaan hintaan 
verrattuna.   

Omakotitalojen tonttien hin-
nat ovat hieman korkeammat kuin 
kerrostalojen hinnat. Yksi kerros-
neliömetri maksaa Oulunkylässä 
760 euroa, Maunulassa 750, Tapa-
ninkylässä 750 ja Herttoniemessä 
730 euroa. 

Manu Paajanen
Kolmossivun vakiotoimittaja asui 

pitkään Espoossa, mutta muutti 
kesällä Forssaan. Hän on toiminut 
lehtialalla pitkään, mm. Iltalehden 

toimittajana ja kirjantekijänä.Helsingin Myllypuron Myllykylän rakenteilla olevia puutaloja.
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K iinteistövero on kunnit-
tain määrättävä vero, 
jolle valtio asettaa ylä- ja 

alarajat. Hallitusohjelmassa tätä 
haarukkaa kasvatetaan, mutta 
oleellinen vaikutus kiinteistöve-
ron korotukseen on kiinteistöjen 
verotusarvojen merkittävillä koro-
tuksilla.  Sekä kiinteistö- että ener-
giaverojen korotusten vaikutukset 
tuntuvat konkreettisimmin oma-
kotitaloasukkaiden asumismenois-
sa, mutta samalla vaikuttavuudella 
ne näkyvät myös kaikkien muiden-
kin asumismuotojen kuukausit-
taisissa vastikkeissa ja vuokrissa. 
Kaikkien kiinteistöjen korjauksiin 
ja käyttömenoihin kohdistuu myös 
huomattavia korotuspaineita. Sel-
vityksessä PTT:n tekemien laskel-
mien mukaan näillä kaikilla asumi-
seen kohdistuvilla lisärasitteilla on 
huomattavia vaikutuksia vuokralla 
asuvien asumiskustannuksiin. 

Seuraavassa on luettelo halli-
tusohjelman mukaisista, asumisen 
hintaan välittömästi vaikuttavista 
muuttujista.

Juha Sipilän hallitusohjel-
man vaikutukset asumismenoi-
hin (Hallitusohjelman kirjaukset 
29.5.2015):

1.  Asuntolainan korko- 
vähennysoikeuden   
pienentäminen  
(vaikutus budjetin tulopuolelle 
150 milj. euroa).

Vielä vuonna 2011 kaikki asun-
tolainan korot olivat vähennys-
kelpoisia. Tämän jälkeen vähen-
nysoikeutta on asteittain leikattu. 
Vuonna 2015 vähennysoikeus on 
65 prosenttia. Sipilän hallitus päät-
ti pienentää korkovähennysoikeut-
ta nopeutetussa tahdissa niin, että 
vuonna 2019 vähennys on enää 25 
prosenttia.

Hallituksen aikeena on asun-
tolainan korkovähennysoikeuden 
poistaminen kokonaan, jolloin tällä 
olisi useiden satojen eurojen vaiku-
tus korkomenoihin.

Jos korkovähennysoikeus pois-
tetaan kokonaan sen pienentämi-
sen sijaan, on lisävaikutus budjetin 
tulopuolella 100 milj. €.

Verot nostavat asumiskuluja
Asumismenot kasvavat PTT:n (Pellervon taloustutkimus) yhdessä Kiinteistöliiton ja Omakotiliiton kanssa tekemän selvityksen mukaan nykyisen halli-
tuskauden aikana selvästi voimakkaammin kuin nettotulot. Suurimpina syinä asumismenojen kasvuun ovat kiinteistö- ja energiaverotuksen kiristykset, 
lehden toimittaja arvioi.

Asuntolainan korkovähennys-
oikeuden leikkaus vaikuttaa voi-
makkaasti omistusasujien asumis-
menoihin.

2.  Kiinteistöveroprosenttien 
korotus (+100 milj.)

Sekä ala- että ylärajoja korotetaan.
Vuosina 2000-2009 kiinteistö-

veron tuotto kasvoi keskimäärin 
6,5 prosenttia vuodessa. Vuosina 
2010-2014 keskimääräinen vuosi-
kasvuvauhti on ollut 9,4 prosenttia. 
Tänä aikana kiinteistöveron tuotto 

on kasvanut kokonaisuudessaan 55 
prosenttia. (kuva)

3.  Energiaverotuksen kiristys
Lämmityksen käyttämien poltto-
aineiden hiilidioksidiveron korotus 
(+75 milj.).

Uusiutuvia energialähteitä hyö-
dyntävien energialaitosten hiilidi-
oksidiveron alennuksen poistami-
nen (+90 milj.).

Sähköveron korotus (+60 milj.).
Keskimäärin kaukolämmön 

hinta tulee nousemaan noin 1-2 

prosenttia. Kaupunkikohtaiset erot 
tässä ovat erittäin suuria. 

Lämmitysöljyn hinnan olete-
taan nousevan noin 2 prosenttia, 
mikä tekee noin 50 euroa vuodessa 
omakotitalossa, jossa kulutetaan 
2500 litraa öljyä vuodessa.

Verotuksen ohjauksella pyritään 
ohjaamaan yhdistetyn sähkön ja 
lämmön tuotantoa vähäpäästöi-
semmäksi. 

Tällä toimenpiteellä on selvästi 
suuremmat vaikutukset kaukoläm-
mön hintaan kuin edellisillä, hiilidi-
oksidiverojen korotuksilla. Hinnan-
korotuspaine voi olla keskimäärin 
noin 5 prosenttia. Maakaasua ja 
hiiltä yhteistuotannossa käyttävil-
lä paikkakunnilla korotuspaine voi 
olla yli kaksinkertainen.

Sähköveron korotus tullee to-
dennäköisesti olemaan noin 0,15-
0,20 snt/kWh, joka tarkoittaa noin 
6 prosentin lisäystä sähköveroon 
veroluokassa I.

4.  Jäteveron korotus   
(+5 milj.)

Kaatopaikalle viedyn jätteen ve-
roa korotetaan maltillisesti, joten 

vaikutukset kotitalouksille ovat 
pienet.

Hoitokulujen oletetaan kasva-
van keskimäärin 4,5 prosenttia 
vuodessa 2015-2019.

Selvityksen yhteenveto-osiossa 
todetaan hallitusohjelmassa esitet-
tyjen veronkorotusten vaikutukset 
asumismenojen kasvuun olevan 
merkittäviä. Kerrostaloasunnossa 
(60 m2) ja öljylämmitteisessä oma-
kotitalossa vuosittaiset asumisme-
not voivat nousta 100 euroa. Säh-
kölämmitteisessä omakotitalossa 
nousua voi olla jopa 180 euroa 
vuodessa.

Hallitusohjelman toimien tuot-
tama lisäys vuokralaisten asumis-
menoihin on noin 75 euroa vuo-
dessa, mikä on noin 0,8 prosenttia. 

Nyt kun ollaan tilanteessa, ettei 
hallituksen ajamaa niin sanottua 
yhteiskuntasopimusta syntynyt, 
niin erilaisilla hallituksen toimeen-
panemilla fiskaalisilla toimilla on 
odotettavissa huomattavasti suu-
rempia paineita asumismenojen 
nousuun. 

Unto Nikula

Kommentti

Y leishyödyllisyys ja kohtuu-
hintaisuus ovat asumiseen 
liitettyinä käsitteinä olleet 

– ainakin ajatuksellisesti – kytkök-
sissä pitkään ja vakaaseen vuokra-
asuntokannan ylläpitämiseen ja 
pitkiin, turvattuihin vuokrasuh-
teisiin.

Hallitus lupaa ohjelmassaan 
toimeenpanna ”…laajan ohjel-
man asuntorakentamisen lisää-
miseksi. Ohjelman tavoitteena 
on vahvistaa talouden kasvua ja 
työllisyyttä, uudistaa asuntokan-
taa, vastata asuntojen kysyntään, 
edistää rakennusalan kilpailua...”. 
Kohtuuhintaisesta asuntotuotan-
nosta ei ohjelmassa sanota mitään. 
Päinvastoin hallitus kiristää omin 

toimenpitein kauttaaltaan asumi-
sen hintaa.

Hallituksen ohjelmassa luovu-
taan jopa yleishyödyllisyys-käsit-
teestä:

”Valtion tukemien asuntojen 
omistajien yleishyödyllisyysvaa-
teesta luovutaan uuden tuotannon 
osalta. Vuokra-asuntotuotannon 
lisäämiseksi luodaan uusi kym-
menen vuoden välimalli, joka on 
avoin kaikille tukiehdot täyttäville 
ja niihin sitoutuneille toteuttajil-
le.”

Tämä avaa entistäkin vapaam-
maksi asuntobisneksestä viehty-
neelle mahdollisuuden tehdä tuot-
toisaa liiketoimintaa valtion tuella 
eli verorahoilla. 

PTT:n ennusteen pohjana oleva 

talouden kokokuva tällä hallitus-
kaudella ei ole niin positiivinen, 
kuin hallituksen omat oletukset 
tai toiveet ovat. PTT arvioi ta-
louskasvun olevan hallituskauden 
alkupuolella heikkoa ja lähtevän 
vasta ennusteperiodin lopulla va-
rovaiseen kasvuun. Korkotasoon 
ja tulojen kasvuun liittyvät ennus-
teet ovat myös toiveiden siivittä-
miä ennusteita nekin. Asuntojen 
hintojen PTT ennakoi laskevan 
tänä vuonna mutta kääntyvän ensi 
vuonna nousuun. 

Vuokrien nousuvauhti pysyy 
siis tämänkin ennusteen mukaan 
edelleen voimakkaana. 

Hallitusohjelmaan sisältyvä 
niin sanottu ”kilpailukykyloikka” 

– joka piti toteuttaa yhteiskunta-
sopimuksen nimellä markkinoi-
dulla asiakokonaisuudella – olisi 
viiden prosentin palkanalennuk-
sineen, ja monine muine leikkauk-
sineen kurjistanut pienituloista 
pätkätyöläistä, kohtuuttoman 
korkeista asumiskustannuksista 
kärsivää kansalaista entisestään. 
Hallituksen vaatimusten mukais-
ta sopimusta ei syntynyt ja nyt 
– asuntopoliittisella ohjelmallaan, 
verotusvipusinta käyttäen – halli-
tus iskee takaisin. 

Nykyisille, eikä tuleville, eikä 
etenkään eläkkeellä olevalle vuok-
ra-asujalle hallituksen uhkaamat 
toimet eivät lupaa helpotusta. 

(UN)

Ei hyvältä näytä
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Helsingin kaupungin asuntojen 
vuokralaisneuvottelukunta vastus-
taa hallituksen esitystä palauttaa 
tulorajat Ara-luototuksia saanei-
siin vuokra-asuntoihin.

Neuvottelukunta keskusteli 
asiasta vilkkaasti ja toimitti julki-
suuteen puheenjohtaja Markku 
Saarisen kesäkuulla allekirjoitta-
man kannanoton.

– Vaikka kyseessä on vuokra-
asunto, niin se on kuitenkin ih-

misten koti, johon mahdollisesti 
ollaan panostettu omiakin rahoja 
viihtyisyyden lisäämiseksi. Tulo-
rajojen tarkistus määrävälein aihe-
uttaa myös asukkaiden välinpitä-
mättömyyden kasvua, koska eihän 
sitä tiedä kauanko tässä asutaan, 
Saarinen kirjoittaa.

Keskustelussa tuotiin julki 
suuri huoli siitä, että tulorajojen 
tarkistukset vaikuttaisivat segre-
gaatioon. Asuinalueet ja yksittäiset 

kiinteistöt voisivat alkaa muok-
kaantua tavoilla, joista Suomessa 
on seka-asumista kehittämällä 
pyritty pääsemään eroon.

Vuokralaisneuvottelukunta toi-
voo kaikkien niiden, jotka kantavat 
huolta asukkaiden asioista, yhteis-
tuumin tuomitsevan hallituksen 
esityksen.

(www.kansanuutiset.fi)

Helsingin vuokralaiset vastustavat 
tulorajatarkistuksiin ryhtymistä Asumistukea saavien määrä on kas-

vanut pääkaupunkiseudulla. Hel-
singissä ja Vantaalla kasvu on ollut 
muuta maata nopeampaa.

Tilastokeskuksen mukaan yleistä 
asumistukea sai vuoden 2014 lopus-
sa 33 000 helsinkiläistä kotitaloutta. 
Asukkaita näissä talouksissa oli yh-
teensä 63 000. Talouksista hieman yli 
puolet oli yksin asuvia. Joka kolmas 
tukea saava oli yksin asuva mies.

Keskimäärin tukea maksettiin 
viime vuoden lopulla 346 euroa 
kuukaudessa, asumiskustannusten 
ollessa 699 euroa. Tukea saavista vain 

neljäsosalla oli ansiotuloja.
Asumistuen maksaminen on 

yleistynyt taantuman aikana nope-
asti. Asumistukea saavien määrä on 
kasvanut vuodesta 2008 yhteensä 
60 prosenttia. Tämä tarkoittaa, että 
tuen tarve Helsingissä on kasvanut 
muuta maata jyrkemmin.

Helsingin lisäksi myös Vantaalla 
asumistukea maksetaan enemmän 
kuin koko Suomessa keskimäärin. 
Sen sijaan Espoossa tilanne vastaa 
muuta maata. 

(Tilastokeskus, 
Ylen uutiset/Uusimaa)

Joka kymmenes helsinkiläiskoti 
saa asumistukea

Kiinteistöveron tuotto kasvoi v. 2010-2014 kokonaisuudessaan 55 prosenttia.
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Vieras-
kolumni

H allitusohjelmaan kirjatut 
massiiviset leikkaukset 
koulutuksesta ja opinto-

tuesta jäivät tuskin keneltäkään 
huomaamatta. Huolet opetuksen 
ja tutkimuksen laadun heikkene-
misestä sekä kehityksen pysähty-
misestä ovat nousseet pinnalle niin 
yliopisto- kuin elinkeinoelämänkin 
puolella. 

Itseäni hirvittävät erityisesti 
opiskelijoiden toimeentuloon koh-
distuvat säästötoimenpiteet. Kuin-
ka tulevaisuudessa varmistetaan, 
että jokaisella lahjakkaalla nuorel-
la olisi mahdollisuus kouluttautua 
taustoistaan ja vanhempiensa va-
rallisuudesta riippumatta?

Kelan maksama opintotuki on 
noin 500 euroa kuussa. Tästä sum-
masta iso osa menee asumiskustan-
nuksiin. Erityisesti tämä korostuu 
pääkaupunkiseudulla, missä yksin 
asuvan opiskelijan toimeentulosta 
keskimäärin peräti 72,4% menee 
asumiseen. 

Asuminen ja yhteiskunta -leh-
dessä 1/2015 Jouni Parkkonen 
kirjoitti rakentamisen tuotantotu-
kien välttämättömyydestä kohtuu-
hintaiselle asumiselle. Koska asu-
miskustannukset vievät niin ison 
osan opiskelijan toimeentulosta, 
asumispolitiikka näyttelee erityi-
sen merkittävää roolia juuri opiske-
lijoille. Opiskelija-asunnot, joiden 
rakentamista valtio on tukenut, 
ovat korkeampien asumiskustan-
nuksien kaupunkien opiskelijoille 
usein ainut vaihtoehto. Ja niitä on 
aivan liian vähän. 

Pula opiskelija-asunnoista on 
pääkaupunkiseudulla krooninen. 
Tilanne kuitenkin eskaloituu syk-
syisin ja yhtä todennäköisesti kuin 
talvi yllättää autoilijat, yllättää Hel-
sinkiin saapuvien ja kotia etsivien 
opiskelijoiden määrä. Tänä vuonna 
noin 5500 opiskelijaa jonotti opis-
kelija-asuntoa Hoasilta. He, joille ei 
Hoasilta, ylioppilaskunnilta tai osa-
kunnilta opiskelija-asuntoa irtoa, 
kilpailevat vapaiden markkinoiden 
asunnoista tai jäävät kokonaan il-
man kotia. Vapailla markkinoilla 
kilpailu on yleensä toivotonta, sillä 
opiskelijan tulotaso on paljon alhai-
sempi kuin muiden väestöryhmien.

Tuntuukin epäloogiselta ja koh-
tuuttomalta, että asuntotilanteen 
ollessa jo valmiiksi huono ja opiske-
lijan toimeentulon ollessa leikkurin 
alla hallitus kaavailee merkittävää 
heikennystä opiskelija-asuntojen 

tuotantotukiin. 
Hallitusohjelmaan oli kirjattuna 

muiden koulutukseen kohdistuvien 
säästöjen lisäksi myös investointi-
avustusten poisto opiskelija-asun-
noilta. Ympäristöministeriö on jo 
aloittanut lakimuutoksen valmis-
telun. Investointiavustusten poisto 
nostaisi opiskelija-asuntojen vuok-
ratason lähelle markkinahintoja. 

Pahimmassa tapauksessa inves-
tointiavustusten poisto lamaannut-
taisi opiskelija-asuntojen rakenta-
misen kokonaan, sillä opiskelija-
asuntoja rakennuttavat tahot ovat 
voittoa tavoittelemattomia säätiöi-
tä ilman suuria pääomia, eivätkä ne 
kykenisi isoihin rakennushankkei-
siin ilman valtion tukea.  

Pieni 15 miljoonan euron säästö 
valtion kokonaisbudjetissa merkit-
sisi isoa kirveeniskua vähävarais-
ten, opiskelija-asunnoissa asuvien 
opiskelijoiden talouteen. Sillä myös 
romutettaisiin rakenteita, joilla yh-
teiskunnassamme on pyritty tur-
vaamaan kaikkien yhtäläiset mah-
dollisuudet kouluttautua taustoista 
riippumatta. 

Mahdollisuuksien tasa-arvo on 
kaunis ajatus. Sen toteutuminen 
vaatii konkreettisia toimenpiteitä 
ja lisää sementtiä opiskelija-asumi-
sen tukirakenteisiin. 

Ella Keski-Panula 
Tämänkertaisen vieraskolumnin 

kirjoittaja on Helsingin yliopiston 
ylioppilaskunnan (HYY) hallituksen 

jäsen vastuualueenaan opiskelijoi-
den toimeentulo ja asuminen. 

Sementtiä opiskelija- 
asumisen tukirakenteisiin

HOASin opiskelija-asunto Harustie 8, Vuosaari.
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P ääkaupunkiseudulta muut-
to maaseutukaupunkeihin 
kannattaa. Vuokrat ovat 

vain puolet Helsingin, Espoon ja 
Vantaan vuokrista.

Muutin Espoon Tapiolasta hei-
näkuussa runsaan sadan kilometrin 
päähän Forssaan. Vuokra putosi 
puoleen.

Tapiolassa SATO:n vuokratalos-
sa 50 neliön kaksion vuokra olisi ol-
lut 1 200 euroa kuukaudessa, mikä 
merkitsee 24 euron neliövuokraa. 
Autotallista olisi joutunut mak-
samaan 100 euroa kuukaudessa. 
Vuokramenoni olisivat olleet yh-
teensä 1 300 euroa.

Tapiolasta Forssaan
Löysin Forssan keskustasta 59 ne-
liön kaksion. Asunto on läpitalon 
huoneisto, jossa on sauna, lasitettu 
parveke, tilava kellarivarasto ja kyl-
mä kellarikomero. Asunnon vuok-
ra on 590 euroa kuukaudessa, 10 
euroa neliöltä ja autotallin vuokra 
60 euroa. Vuokramenoni ovat 650 
euroa kuukaudessa. 

Palvelut kuten ostoskeskus, ap-
teekki, pankki, terveyskeskus ja 
linja-autoasema ovat vielä lähem-
pänä kuin Tapiolassa. Markettien 
valikoimat ovat samat niin Forssas-
sa kuin Espoossa. 

Vuokran jälkeen minulle jää 
käyttörahaa kuukaudessa 650 eu-
roa enemmän kuin Tapiolassa. Vuo-
sitasolla se merkitsee 7 800 euroa, 
mikä pienituloiselle eläkeläiselle on 
iso raha.

Humppilasta minulle tarjottiin 
52 neliön kaksiota, jonka vuokra 
olisi ollut vain 420 euroa, 8,08 eu-
roa neliö.

Ympäri Suomen on tyhjiä asun-
toja, joiden neliövuokrat ovat rei-
lusti alle 10 euroa neliö.

Ihmettelen nyt, miksi esimer-
kiksi eläkeläiset eivät muuta maa-
seutukaupunkeihin, jos vuokrame-
not puolittuvat. 

Asuntojen ALE-aika 
Muuttotappioalueilla asuntojen 
hinnat ovat romahtaneet ja pää-
kaupunkiseudulla nousseet reilusti 
yli tavallisen duunarin tulojen ja 
maksukyvyn. 

Tuttavani, joka asuu suurimman 
muuttotappiokaupungin Kajaanin 
lähistöllä, kauppasi omakotitaloaan 
yli kaksi vuotta. Talossa on 220 
neliötä ja suurehko oma tontti. Hän 
maksoi siitä kymmenisen vuotta 
sitten 150 000 euroa. Talo meni 
lopulta kaupaksi 60 000 eurolla.

– Ostajia ei parveile eikä tar-
jouskilpailua synny näillä alueilla. 

Minä olen helpottunut. Minulla ei 
ole omakotitaloa, mutta ei minulla 
ole asuntovelkaakaan. Monelle on 
käynyt niin, että asunto meni mut-
ta velka jäi, tuttavani sanoo. 

Järkyttävä hintaero 
Pääkaupunkiseudun ja maakunta-
kaupunkien asuntojen neliöhin-
noissa on järkyttävä ero, vaikka 
rakennuskustannuksissa erot ovat 
pienet. 

Maakuntakaupungeissa 100 000 
eurolla saa omakotitalon ja 70 000 
eurolla kolmen huoneen ja keittiön 
kerrostaloasunnon. Myynnissä on 
myös suuria ja uusia omakotitaloja, 
joiden hintapyynnöt ovat yli 300 
000 euroa.

Myynnissä olevien asuntojen 
kunnossa ja hinnassa on suuria ero-
ja. Ara-vuokra-asuntoja puretaan 
tuhannen vuosivauhtia ja kymme-
net tuhannet asunnot muuttuvat 
kovan rahan vuokra-asunnoiksi.

Kymmenet tuhannet omakotita-
lot jäävät myymättä, katot samma-
loituvat, rakennukset ränsistyvät 
hoidon puutteessa ja home tekee 
lopulta niistä asuinkelvottomia.

Onko Suomen asuntopolitiikas-
sa järkeä?

Manu Paajanen

Maallemuutto kannattaa 

Vuokra putosi puoleen
Kunnissa on yli 7 000 tyhjää ARA-asuntoa. Myös kovan rahan vuokrataloissa on tyhjiä 
asuntoja. Onko Suomen asuntopolitiikassa järkeä?, tutkiva toimittajamme kysyy.

Suomalaiset muuttavat maalta 
kaupunkeihin ja maaseutu auti-
oituu muuttoliiketutkija Timo 
Aron tuoreen analyysin mukaan. 

Kunnat jakautuvat muuttoliik-
keessä jyrkästi voittajiin ja häviä-
jiin. Suomen 320 kunnasta 104 
sai muuttovoittoa ja 216 muut-
totappiota.

Suurimmat kaupungit ovat 
muuttovoitttajia ja maakuntien 
kakkos- ja kolmoskaupungit kär-

sivät suurimmat muuttotappiot.
Suomen suurin muuttovoittaja 

vuosina 2009 – 2013 on Helsin-
ki, joka on saanut muuttovoittoa  
11 681 asukasta.  

Helsingin jälkeen suurimmat 
muuttovoittajat ovat Tampere  
(+4 744), Oulu (+3 428), Turku 
(+2 581), Kuopio (+2 123), Seinä-
joki ( +1 893),  Lahti (+1 821),  Jy-
väskylä (+1 463),  Pirkkala (+1 296) 
ja Hämeenlinna ( +1 093).

Suurimmat muuttotappiokun-
nat ovat Kajaani (-1 501), Kouvola 
(-1 226), Raahe (-1 089), Kemi 
(-1 075), Kotka (-1 023), Kuusa-
mo ( -925),  Salo (-898),  Varkaus 
(-870), Vantaa ( -843) ja Tornio 
(-801).

Alueiden muuttovetovoima 
2009-2013 –analyysin aineistona 
ovat Tilastokeskuksen väestöti-
lastot.

(MP)

Helsinki suurin muuttovoittaja 
– Kajaanissa suurin muuttotappio
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Palvelut toimivat monessa pienessä kaupungissa paremmin kuin pääkaupunkiseudulla. Forssa on hyvä esimerkki.

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en



6 ASUMINEN & YHTEISKUNTA 3/2015

P ilottihanke on lähtenyt 
käyntiin hyvin. Hankkees-
sa painotetaan nuorten 

osallisuutta ja yhteissuunnittelua 
asunnottomuuden ratkaisemi-
seksi. Nuorten asunnottomuu-
den ongelmakenttää lähestytään 
hankkeessa muotoilun oppeja 
hyödyntämällä erilaisten asumis-
kokeilujen kautta.

Nuorten asunnottomuus on 
Suomessa melko uusi ja huonos-
ti tunnettu ilmiö. Asumisen ra-
hoitus- ja kehittämiskeskuksen 
selvityksen mukaan Helsingissä 
oli vuoden 2014 lopussa 700 alle 
25-vuotiasta asunnotonta. Todel-
lisuuden uskotaan olevan vielä ti-
lastojakin kurjempi, sillä etenkin 
nuorten asunnottomuuden tilas-
tointi on hankalaa. 

Asunnoton nuori voi ajelehtia 
kaverien ja sukulaisten sohval-
ta toiselle jääden näin tilastojen 
ulottumattomiin. Nuori voi joutua 
asunnottomaksi myös hyvin yllät-
täen esimerkiksi seurustelusuh-
teen päättyessä tai joutuessaan 
muuttamaan pois lapsuudenko-
distaan. 

Helsingin jatkuvasti huonon-
tuvan asuntotilanteen myötä 
myös kohtuuhintaisen asunnon 
saaminen on muuttunut entistä 
hankalammaksi nuorille. Nuor-
ten asunnottomuuden ja vaikean 
asumistilanteen ongelmat ovat 
monimuotoisia, minkä vuoksi 
niitä ratkomaankin on lähdetty 
monialaisen yhteistyön keinoin. 

Oman muotoinen koti –hanke 
kerää erilaiset nuorten asumisen 
ja asunnottomuuden kanssa toi-
mivat tahot yhteen. Hankkeessa 
alusta asti mukana ovat olleet 
Toimiva kaupunki, Nuorisoasun-
toliitto ja Y-Säätiö. Verkostot ovat 
hankkeen edetessä kasvaneet 

Uusia ajatuksia nuorten asumiselle
Helsingin kaupungin nuorisoasiainkeskus toteuttaa EU:n sosiaalirahaston ja ELY-keskuksen tukemana Oman muotoinen koti -hanketta 
ajalla 1.1.2015 – 31.1.2016. Kohderyhmänä ovat alle 25-vuotiaat helsinkiläiset nuoret, jotka ovat vailla vakituista asuntoa tai 
muuten hankalassa asumistilanteessa. 

hurjasti, mikä osoittaa ongelman 
yhteiskunnallisen relevanssin. 
Helsingin kaupungin eri viras-
tot, Diakonissalaitos ja Helsingin 
kaupungin asunnot Oy ovat muu-
tamia toimijoita, joiden kanssa 
hankkeessa on tehdään tiivistäkin 
yhteistyötä.

Muotoiluajattelusta apua 
asunnottomuuteen
Muotoiluajattelun hyödyntäminen 
yhteiskunnallisten ongelmien rat-
kaisussa on kenties jotain sellaista, 
mikä muotoilu-sanasta ei ensim-
mäisenä tule mieleen. Esineiden ja 
erilaisten tuotteiden lisäksi myös 

Oman muotoisen kodin ohjausryhmän jäsenet. Vasemmalta: Miki Mielonen, Minna Vierikko, Jutta Harjunen, Monica Puumala, Kaisa Nisula ja Pablo Riquel-
me. Kuvasta puuttuvat Marja Suuronen, Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen ja Marco Steinberg. 
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Our House –lähiöfestivaalilla työskennelleet hankkeen vapaaehtoiset yhdessä Oman muotoisen kodin työntekijöi-
den ja Our Housen Katja Lindroosin kanssa. 
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Oman muotoinen koti 
-pilottihanke

Oman muotoinen koti 
-pilottihanke:

palveluja, toimintakulttuuria tai 
asumistapoja on mahdollista muo-
toilla. 

Muotoiluajattelun keskiössä 
ovat kokeilukulttuuri, käyttäjäläh-
töisyys ja osallistavuuden paranta-
minen. Nämä ovat periaatteita, joi-
den mukaan myös Oman muotoi-
sessa kodissa erityisesti Toimivan 
kaupungin palvelumuotoilija Pablo 
Riquelmen johdolla on toimittu. 

– Kokeilukulttuuriin kuuluu, 
että erilaisia asioita lähdetään no-
peasti ja rohkeasti kokeilemaan, 
ilman mittavaa taustasuunnittelua 
tai analysointia. Prosessin aikana 
opitaan, mitkä asiat toimivat ja 
mitkä eivät. Opitun pohjalta voi-
daan muodostaa uusia kokeiluita 
ja tätä kautta tekemällä oppia lisää, 
Oman muotoisen kodin projekti-
päällikkö Miki Mielonen toteaa.

Virheen tekeminen ei muotoilu-
ajattelun mukaisesti ole vältettävä, 
vaan uutta opettava asia. Oleellis-
ta on, että palvelun tai vaikkapa 
asumiskonseptin loppukäyttäjät 
– tämän hankkeen tapauksessa 
nuoret – otetaan mukaan suun-
nitteluun sen kaikissa vaiheissa. 
Oman muotoisessa kodissa onkin 
tehty tiivistä yhteistyötä nuorten 
kanssa sen kaikissa vaiheissa ja asu-
miskokeiluissa.

Oman muotoisessa kodissa on 
tehtävä ja innovatiivisesti etsittävä 
uusia ratkaisuja asunnottomuus-

ongelmaan. Hankkeessa onkin 
käynnistetty kolme erilaista asu-
miskokeilua, joista yksi on jo toteu-
tettu ja kaksi on käynnistämässä. 

Asumiskokeiluilla tietä 
uusille ratkaisuille
Mistä ideat uusille asumiskonsep-
teille sitten syntyvät? Yksi Oman 
muotoisen kodin toimintaa inspi-
roinut ajatus on erilaisten tilojen 
käyttöasteen parantaminen. Hel-
singissä on monia erilaisia tiloja, 
jotka ovat vajaakäytöllä osan vuo-
desta tai tiettyyn aikaan vuorokau-
desta. 

Itä-Helsingin sisäsaaristossa si-
jaitsevalla Vartiosaarella sijaitsee 
nuorisoasiainkeskuksen toimin-
takeskus, jossa järjestetään muun 
muassa lasten päiväleirejä. Mah-
dollisia kausiasumiseen soveltuvia 
tiloja kartoittaessa hankkeessa to-
dettiin viraston oman Vartiosaa-
rella sijaitsevan huvilan sopivan 
tarkoitukseen mainiosti. 

Niinpä kesäkuun alussa Var-
tiosaarelle muutti hakuprosessin 
kautta valitut kuusi ammattiopis-
tossa opiskelevaa nuorta miestä. 
He saivat kausiasumisesta helpo-
tusta hankalaan asumistilantee-
seensa, sekä mahdollisuuden teh-
dä kesätöinä erilaisia rakennus- ja 
kunnostustöitä saarella. Näiden 
töiden avulla rakennusalaa opiske-
levat nuorukaiset tulevat saamaan 
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A sumisneliöiden määrää 
per asukas on pidetty yh-
tenä kansakunnan elinta-

son mittarina. Suomessa jokaisen 
kansalaisen käytettävissä olevien 
asuntoneliöiden määrä on noussut 
huomattavasti muinaisten hella-
huoneiden alivuokranurkkauksis-
ta. Asunnon keskikoko maassam-
me on noin 80 neliön paikkeilla, ja 
yksiöiden keskikoko on 34 neliötä. 
Laissa on määrätty asunnon mini-
mikooksi 20 neliömetriä. Asun-
tosijoitusyhtiö Sato rakentaa nyt 
Vantaalle noin 15 neliön asuntoja.

Se, otetaanko tässä nyt taka-
pakkia, riippuu katsantokannasta. 
Yksioikoisesti asia ei ole niin tai 
näin. Perhekokojen pienenemisen 
ja yksin asumisen, sinkkuuden 
yleistyminen on tälle ajalle leimal-
linen ilmiö. Takavuosikymmeni-
nä luodut asuntojen minimi- tai 
keskikokonormit eivät enää ole 
mielekkäitä.

Minkälaiseen markkinarakoon 
Sato näitä miniasuntoja tarjoaa? 
Miten pitkään näissä moderneis-
sa hellahuoneissa voisi ajatella 
asuttavan? Ovatko ne tarkoitetut 
väliaikaisiksi yöpymispaikoiksi 
keikkatyöläisille tai satunnaisen 
asujan tavaransäilytys- ja paidan-
vaihtopaikoiksi?

Pääkaupunkiseudun asunto-
jonoissa on tuhansia talouksia ja 
suuri joukko hakee kaksiota tai 
yksiötä. Tässä ryhmässä ovat tyy-
pillisesti esimerkiksi palvelualoilla 
työskentelevät ja opiskelijat. Sato 
ilmoittaa keskustelleensa palvelu-
työnantajien kanssa, että minkä 
tyyppisiä asuntoratkaisuja he kai-
paisivat saadakseen työvoimaa.

Saton mukaan todella asunnon 
tarpeessa oleva ei kysy, eikä kat-
so asunnon hintaa tai sen neliö-
määrää. Ihmiset eivät hae heiltä 
vuokra-asuntoa neliövuokran vaan 
kokonaisvuokran perusteella. Ja 
näin varmaan on, jos on vain saa-
tava kuivaa ja lämmintä olotilaa 
osaksi vuorokautta. Esimerkiksi 
Japanissa on käytössä eräänlaisia 
”putkimakuukoteloita”, mutta ne 
ovat tarkoitetut kiireisille liikemie-
hille ja ovat jonkinlaisia hotellin 
korvikkeita.

Kuinka lienee ajateltukaan, 
mutta pääkaupunkiseudun mata-
lapalkkaisten palvelualojen työn-
tekijöiden asuntopulaa tällaisella 
kennostomallilla tuskin ratkais-
taan. Nimittäin se, mikä tässä uu-
dessa asuntokonseptissa ”pistää 
silmään” on näiden minimaalisten 
asuntojen neliöhinta. Nyt Vantaal-
le rakennettaville yksiöille on jo 
suunnitteluvaiheessa määritelty 

Hellahuoneesta minikämppäänOman muotoinen koti 
-pilottihanke

hinta, 500 euroa/kuukausi. Se tekee 
runsaan 30 euroa per neliö. Aut-
taako tämä palvelutyönantajia, jää 
nähtäväksi. Pääkaupunkiseudun 

asumistukimenoihin tällä tuskin 
on hillitsevää vaikutusta.

Unto Nikula

työskentelystään myös työharjoit-
telun opintopisteitä. 

Asumismuoto siis yhdistää asu-
misen, opiskelun ja työnteon nuor-
ten itsenäistymistä tukevalla taval-
la. Kausiasumiskokeilu vaikuttaa 
tehdyn jälkiarvioinnin perusteella 
onnistuneen hyvin ja myös kehi-
tettäviä asioita löytyi. Vartiosaaren 
kausiasumiskokeilu osoittaa hyvin 
sen, kuinka nopeallakin aikataulul-
la on mahdollista toteuttaa onnis-
tunut kokeilu. Kokeilemisen avulla 
konseptin heikkoudet ja vahvuudet 
tulevat esiin täysin erilaisella taval-
la kuin ennalta mietittäessä olisi 
ollut mahdollista. Kokeilut voivat 
siis parhaimmillaan yllättää.

Yhteistyö Hekan kanssa
Helsingin kaupungin asunnot Oy:n 
kanssa Oman muotoinen koti on 
lähtenyt kehittelemään uutta suun-
taa nuorten yhteisölliselle asumi-
selle. Helsingissä on suurin tarve 
pienistä asunnoista, mutta isom-
pia kimppa-asumiseen soveltuvia 
huoneistoja on helpompi löytää. 
Kannelmäessä sijaitsevaan, yhtei-
söasumiseen hyvin soveltuvaan 
kaupungin huoneistoon muuttaa 
syksyn aikana joukko nuoria. 

He ovat kiinnostuneita asumaan 
yhteisöllisesti sekä kehittämään ja 
suunnittelemaan asuinyhteisös-
tään mahdollisimman hyvin toi-
mivan ja viihtyisän. Entuudestaan 
toisilleen tuntemattomat nuoret 
lähtevät suunnittelemaan yhteis-
tä asumistaan yhdessä ja yhtei-
sillä pelisäännöillään. Nuorista 
muotoutuvalla asuinyhteisöllä on 
myös mahdollisuus vaikuttaa tule-
vien asukkaiden asukasvalintaan. 
Oman muotoisen kodin merkitys 
yhteisöasumiskokeilun aikaan-
saamisessa on ollut merkittävä. 
Helsingin kaupungin asunnot Oy 
on ennakkoluulottomasti lähtenyt 
kokeilemaan itselleen uudenlaisen 
asumismuodon tarjoamista. 

Vanhat ja nuoret yhdessä
Kolmannessa hankkeen asumisko-
keilussa on tarkoituksena saattaa 
yhteen vanhat ja nuoret asujat. 
Maailmallakin levinnyt asumis-
muoto yhdistää vanhan ja nuoren 
ihmisen erilaiset asumiseen ja elä-
miseen tarpeet molemminpuolisen 
hyödyn saavuttamiseksi. 

Asumismuodon ideana on, että 
nuori muuttaa asumaan vanhuk-
sen kotiin pientä vuokraa vastaan 
tai ilmaiseksi. Vastineeksi vanhus 
saa nuorelta seuraa, turvaa ja apua 
arkisissa askareissa. Nuorelle asu-
mismuoto tarjoaa turvallisen, ko-
dinomaisen ympäristön sekä tur-
vallisen aikuisen läsnäolon. 

Molemmat osapuolet voivat op-
pia ylisukupolvisessa kohtaamises-
sa toisiltaan. Asumismuodon ei ole 
tarkoitus olla hoivaan perustuva tai 
korvata esimerkiksi kotihoitoa. Sen 
sijaan sillä voi toki olla positiivi-
sia vaikutuksia esimerkiksi siihen, 

kuinka pitkään vanhukset pystyvät 
asumaan omissa kodeissaan. 

Oman muotoinen koti on lähte-
nyt kartoittamaan asumiskokeilun 
edellytyksiä niin vanhusten yksi-
tyisasuntojen kuin toisaalta Hel-
singin sosiaali- ja terveysviraston 
palvelutalojen osalta. Tarkoitukse-
na on päästä kokeilemaan senio-
reiden ja nuorten yhteisasumista 
pienimuotoisesti jo tämän vuoden 
puolella. Kokeilu on herättänyt jo 
suunnitteluvaiheessa paljon kiin-
nostusta ja sitä suunnitellaankin 
suuren verkoston voimin.

OMK herättää keskustelua  
nuorten asunnottomuudesta
Oman muotoinen koti pyrkii tuo-
maan nuorten asunnottomuuson-
gelman yhteiskunnalliseen keskus-
teluun ja ihmisten tietoisuuteen. 
Hanke onkin osallistunut useisiin 
tapahtumiin, kuten Vantaan Mik-
kolassa elokuun alussa järjestetyille 
Our House –lähiöfestivaaleille. 

Seuraavan kymmenen vuoden 
aikana Suomessa tulisi korjata noin 
63 000 asuntoa. Asuintalojen kor-
jausvelkaa on kertynyt 3,5 miljardia 
joka vuodelle ja eniten korjattavaa 
on lähiöissä. Raskaimmat remontit 
ja isoimmat laskut osuvat 1960- ja 
1970-luvuilla rakennettuihin ele-
menttitaloihin, eli tavallisimpiin 
suomalaisiin koteihin. 

Keskustelun avaaminen näistä 
seikoista oli Our House –lähiöfes-
tivaalin tavoitteena. Tapahtuma ra-
kennettiin purkutuomion saanee-
seen kerrostaloon juuri asukkaiden 
poismuuton jälkeen ja ennen purun 
aloittamista. 

Mukana lähiöfestivaaveilla
Oman muotoinen koti oli muka-
na lähiöfestivaaleilla omalla Ar-
jen unelmia –installaatiollaan, 
joka suunniteltiin ja toteutettiin 
yhteistyössä nuorten vapaaehtois-
ten kanssa. Lisäksi festivaalilla 
oli nuorisoasumisen päivä, jonka 
työpajassa nuoret ja asumisen 
ammattilaiset pohtivat asuinalu-
eiden yhteisöllisyyttä ja ihmisten 
kohtaamisten edellytyksiä lähiöis-
sä. Iltapäivällä järjestettiin myös 
keskustelutilaisuus, jossa pohdit-
tiin nuorten asemaa asuinalueilla, 
monikulttuurisuutta ja lähiöiden 
tulevaisuudennäkymiä nuorten 
näkökulmasta. 

Mitä lähiöfestivaaleista jäi kä-
teen vapaaehtoisen näkökulmasta? 

– Paljon tyhjiä limupulloja, nau-
rahtaa Metropoliassa tietotekniik-
kaa opiskeleva Nea Hukka.  

– Lähiöfestivaalilla mukana olo 
oli avartava ja positiivinen koke-
mus. Sain paljon suhteita eri alan 
ihmisiin ja tietysti ihania uusia ka-
vereita, hän summaa.

Oman muotoinen koti osallistui 
syyskuulla Helsinki Design Week 
–tapahtumaan, joka on Pohjois-
maiden suurin muotoilufestivaali. 
Helsinki Design Weekin ohjelma 

rakentuu tänä vuonna vahvasti tu-
levaisuuden kaupunkien ympäril-
le. Brittiläisen innovaatiohautomo 
Nestan kanssa 9.9. järjestetetys-
sä työpajassa pohdittiin nuorten 
syrjäytymistä ja asunnottomuutta 
yhteiskunnallisena ongelmana. 

Oman muotoinen koti toimi 
työpajassa esimerkkinä muotoilua 
yhteiskunnallisten ongelmien rat-

kaisemisessa hyödyntävästä hank-
keesta. 

Jutta Harjunen ja   
Monica Puumala

Jutta Harjunen on sosiologian opis-
kelija Helsingin yliopistosta ja tekee 

korkeakouluharjoitteluaan hank-
keessa. Monica Puumala työskente-

lee hankkeessa nuoriso-ohjaajana.
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KolumniV eronimijät piinaavat 
asukasta jatkossa entis-
tä ankarammin, oli tuo 

kurja sitten omistus- tai vuokra-
asuja.  Asuminen Suomessa tulee 
olemaan ainakin nyt nähtävissä 
olevassa tulevaisuudessa edelleen 
erittäin kallista ja viemään suh-
teellisesti entistä suuremman osan 
kansalaisella kuukausittain käytet-
tävissä olevasta rahasummasta. 
Tähän synkkään tulevaisuuden 
näkymään viittaavat hallituksen 
jo lukkoon lyömät – siis hallitus-
ohjelmaan kirjatut – niin sanotun 
kilpailukykyloikan edellyttämät 
toimenpiteet. Toisaalla tässä leh-
dessä on esitelty Pellervon talo-
ustutkimuksen tekemää selvitystä 
hallituksen asuntopoliittisista lin-
jauksista. Linjassa näyttäisi olevan 
hallituksen muun iteroinnin kans-
sa myös asuntopolitiikka. Vatuloin-
tivaihe on ohi, ja on toimeenpanon 
aika. 

Kiinteistövero vaikuttaisi ole-
van verottajalle varsin tuottoisa 
lypsylehmä. Energiaan, asumisen 
yhteydessä sähköön ja lämpöön, 
liittyvät jatkuvat verojen ”koro-
tuspaineet” selitetään ilmaston-
muutoksella, tai jollakin muulla 
yliluonnollisen vastaansanomat-
tomalla syyllä. Sähkön ja kauko-
lämmön verojen korotus menee 
normikuluttajan mielessä aina 
energiayhtiöiden ahneuden piik-
kiin, vaikka viime aikoina se on 
ollut nimenomaan verottaja, joka 
on sitä korotuspainetta aiheutta-
nut. Eli kun vuokrien, vastikkeiden 
tai muiden asumiseen liittyvien 
maksujen korotuksia tulee tulevi-
na vuosina, niin asukkaan ei pidä 
erehtyä luulemaan, että itse asu-
minen olisi jonkun luonnonlain pa-
kottamana tullut arvokkaammaksi 
nautintaoikeudeksi. 

Ne ovat nämä veronimijät jotka 
kuppaavat tässä tapauksessa asu-
kasta. 

Valtiontalouden tulopuolesta 
– näköjään hallituksen kokoonpa-
nosta riippumatta – aina vaan suu-
rempi osuus on pakko kerryttää 
veroilla ja erilaisilla veroluonteisilla 
maksuilla. Tässä uusliberalistises-
sa järjestelmässähän ei julkisella 
sektorilla so. kunnat ja valtio, voi 
eikä saa olla minkään muunlaista 

merkittävämpää varainhankin-
taa. Kaikki asumiseen tai energi-
an käyttöön liittyvät niin sanotut 
kulutus-, haitta-, ym. verot, kuten 
myös arvonlisävero ovat tasavero-
ja. Tasavero rasittaa suhteellises-
ti enemmän pienituloista. Näitä 
kohdistettaessa ei oteta huomioon 
maksajan maksukykyä tai varalli-
suutta. Siis kun progressio-kompo-
nentti eli tulojen mukaan määräy-
tyvä veroprosentti, on häivytetty 
meidän verojärjestelmästä lähes 
olemattomiin, kantavat kaikkein 
vähätuloisimmat suhteellisesti 
suurimman vastuun yhteiskunnan 
tulonmuodostuksesta.

Tässä nykysysteemissä lähes 
kaikki suuriin tuloihin ja varalli-
suuksiin kajoaminen on kilpailu-
kykyloikan nimissä ehdottomasti 
kielletty. Mitättömän suuruinen 
solidaarisuusvero ja yhtä mitätön 
pääomatulojen progressio ovat 
pelkkiä symboleja kansalaisten 
tyynnyttelemiseksi. Vallalla olevan 
ajattelun mukaan kaikkien meidän 
täytyy osallistua vientikapitalistien 
maailmanvalloitustalkoisiin. Edus-
tuksellisessa demokratiassa valta 
on sen äänestyskopissa vietetyn 
hetken ajan kansalla. Ääntenlas-
kennasta alkaa valituksi tulleen 
enemmistön diktatuuri.

Demokratia on tällaista. Sitä 
saa, mitä tilaa.

Unto Nikula
Asukasliiton hallituksen jäsen

Vantaa, Asola

Päivystäjän
pakina

Neuvontapuhelimessa kysyttyä

Veronimijä kuppaa asukasta

Hissiavustukset kuluvalle ja ensi 
vuodelle hupenevat hyvää vauhtia. 
Vuonna 2015 on avustuspäätöksiä 
myönnetty 4.9. mennessä 184 his-
sin rakentamiseen. Rahana se tar-
koittaa 19,06 miljoonaa euroa. Vas-
taavasti avustusvarauksia on tehty 
65 hissille, 7,9 milj. euroa.

Myös liikuntaesteiden poistoon 
tarkoitettuja avustuksia (ns. esteet-
tömyysavustuksia) on myönnetty 
171 kappaletta 0,86 milj. euron 
edestä. Käytettävissä on tälle vuo-
delle 2,0 miljoonaa euroa.

ARA kerää tässä vaiheessa ku-
luvan vuoden avustusrahojen koh-
dentumista avustusehdot täyttäviin 
hissihankkeisiin ja näiden tietojen 
perusteella voidaan myös varautua 
ensi vuoden tilanteeseen.

Hallituksen leikkauslinja vaikut-
taa myös asuntokannan korjaus-
rakentamiseen. Tälle vuodelle on 
valtiovarainministeriö (vvm) myön-
tänyt ARA:n kautta kanavoitavaa, 
korjausrakentamiseen tarkoitettua 

Hissi- ja esteettömyysavustukset

V astatessani Asukasliiton 
neuvontapuhelimeen 
tulee ehkä liiankin usein 

mieleen, että myös asumisen hoito-
palveluissa ihannoidaan suuruutta 
usein perusteettomasti.

Terveydenhoidon puolella ovat 
suuret, usein monikansalliset yri-
tykset vallanneet ison markkina-
viipaleen. Tulokset ja tuntemukset 
”terveyskuluttajien” puolelta ovat 
hyvinkin kirjavat. 

Loppupelissä on melkein aina 
kysymys siitä, onko alueellinen vas-
tuu- tai johtohenkilö motivoitunut 
ja pätevä. Tällaisella ”lähijohtajalla” 
on taipumus ja kyky koota ympäril-
leen samoilla avuilla varustettuja 
ihmisiä. 

Palvelu on tehokasta ja hyvää, 
asiakkaat tyytyväisiä. Saman yri-
tyksen seuraavassa vastuualueessa 
saattavat asiat olla aivan pielessä 
ja asiakkaat ihmettelevät, mistä 
oikein maksavat.

Kiinteistön hoito ja   
isännöinti taitolaji
Se, mikä pätee terveyden hoidos-
sa, on yhtä yleispätevää myös kiin-
teistöhoidossa. Kun huono hoito ei 
tunnu kolotuksena omassa kropas-
sa, laiminlyönteihin ja puutteisiin 
palvelussa ei niin helposti kiinnitä 
huomiota. Hyvän ja huonon hoidon 
ero aiheuttaa työn ollessa huono 
ainakin tuskallista kipua, kun asu-
kas joutuu repimään kukkarostaan 
turhia seteleitä maksaakseen asu-
misensa kuluja. Yritetään katsoa 
vaikkapa kiinteistöhuollon hintaan 
vaikuttavia tekijöitä hieman tar-
kemmin.

Suuret huoltotoimijat maksavat 
aina organisaatiossaan henkilöis-
tä, joista ei ole hyötyä itse työn 
suorittamisessa. Mitä suurempi 
yritys, sitä enemmän esikuntaa. 
Työn todellisuus käsittää silti yk-
sittäisiä, usein päivittäin toistuvia 
tehtäviä. Ei siinä useampi pomo tuo 
lisäarvoa tai säästöä. Ainoa paikka 
mistä voi säästää, on suorittavan 
henkilöstön palkoista. 

Toinen yleistynyt ja itse asiassa 
osin laissakin edellytetty ongelma-
tekijä on kilpailutus. Liian paljon 
toimitaan yhä edelleen niin, että 
”silmät kiinni” valitaan halvin tar-
jous. Siinä on helposti tuloksena 
tilanne jonka voisi kuvata: ”He ovat 
maksavinaan meille - me olemme 
tekevinämme töitä heille”.

Kolmas ja varsin painava kivi-
riippa huollon hinnanmuodostuk-
sessa on alihankintatyöt ja ketjut-
taminen. Todellisuus on se, että 
”kiinteistömanagerointi” toimii 
niin että suoritettavan työn mak-
samiselle jää reippaasti alle puolet 
siitä, mitä managerointi veloittaa 
asiakkaaltaan tehdystä työstä – ai-
noana panoksenaan läpilaskutus.

Kokonaishoito on valitettavan 
usein vain sama kuin kokonaislas-
kutus.

Muutama käytännön esimerkki
On helppoa olla kriittinen yleisellä 
tasolla. Otetaan muutama esimerk-
ki todellisesta elämästä. Kaikkien 
elämää sivuava asia on siivoami-
nen. Oman siivoojan käyttäminen 
on rahallisesti kalliimpaa kuin että 
siivous on ulkoistettu. Siivous on 
normaalisti kilpailutettu ja edul-
lista on. Kuinka tähän on päästy. 
Ero ei ole niinkään palkoissa ja työ-
ehdoissa. Ratkaiseva ero on siinä, 
että ”oma” siivooja tekee työnsä 
huolellisesti ja käyttää sen verran 
aikaa kuin mitä työn hyvä suorit-
taminen vaatii. 

Siivousyrityksen ”ulkoinen” 
työntekijä sen sijaan saattaa olla 
”kellotettu” malliin kuuden kerrok-
sen talo, porrassiivous, kaikkien 
askelmien ja tasanteiden pyyhki-
minen nahkealla liinalla, aikaa 8 
minuuttia. Kuinkakohan paljon 
aikaa on käytetty sen laskemiseen 
mitä tällainen ”näennäishalpa” te-
keminen todellisuudessa maksaa?

Selvittelyt ja tuottamattomat 
riitelyt maksavat nekin. Otetaan 
esimerkki joka on hyvin tyypillinen 
ja edustaa usein toistuvaa teemaa.

Osakas oli maksanut kaksi kuu-

Suuruuden ihanuus

kautta uutta 10,40 € kohonnutta 
vastikettaan. Syyskuussa hän oli 
kopioinut verkkopankissa mak-
supohjansa edellisen vastikkeen 
maksusta ja tämä 10,40 € jäi mak-
samatta. Syyskuun 16. tuli maksu-
mustutus à 10 € ja siinä huomau-
tettiin tästä maksamatta jääneestä 
10,40 €:sta. 

Asiaan kuuluu se, että osak-
kaat tässä as.oy:ssa ovat antaneet 
sähköpostiosoitteensa, jotta kom-
munikointi olisi mahdollisimman 
joustavaa. Jos vastikkeen kanto 
on oikeasti neuvoteltu tällaisella 
reunaehdolla, niin kyllä asunto-
osakeyhtiön hallituksellakin on 
syytä katsoa itseään peiliin.

Pelisäännöt pitää olla
Ihmiset muistelevat usein nostal-
gisesti vanhoja hyviä aikoja jolloin 
pihapiirissä oli talonmies. Aikaa ei 
voi kääntää taaksepäin. Suomen 
nykyisessä tilanteessa ehkä jou-
dumme, osin vasten tahtoamme 
kääntämään viisareita muutaman 
kierroksen taaksepäin. Siinä yhtey-
dessä saattaisi olla tilaisuus katsoa 
kiihkottomasti, mikä on kiinteistö-
hoidolle parempaa: Tehoyritys jolla 
on isoja koneita hoitamassa ulkoalu-
eita ja jotka tulevat meidän pihalle 
kun ehtivät vaiko vähän ”tehotto-
mampi” talonmies, joka ryhtyy lu-
mitöihin kun niihin on aihetta.

Isännöinnin kohdalla tämä ko-
rostuu vielä enemmän. Isännöin-
ti on puhtaasti palveluammatti; 
isäntänä ja palveltavana asunto-
osakeyhtiön hallitus sekä tasapuo-
lisesti kaikki osakkeen omistajat. 
Tällainen palvelusuhde taitaa kyllä 
onnistua parhaiten, kun isännöitsi-
jä voi puhua omista asiakkaistaan 
– ei vain hoidettavista kiinteistöis-
tä. Isossa organisaatiossa ne ovat 
hoidettavia kiinteistöjä.

Hyvää syksyn jatkoa  lukijoillemme.
Hans Duncker 

Ympäristöministeriö pyytää lau-
suntoja luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi, jolla tehostettaisiin 
erityisryhmien asunto-oloja pa-
rantavien investointiavustusten 
käyttöä. Lakiehdotus on valmis-
teltu virkatyönä, ja se perustuu 
Juha Sipilän hallitusohjelmaan. 
Ehdotuksessa esitetään pieniä tar-
kennuksia myös muuhun asunto-
tuotannon tukia koskevaan lain-
säädäntöön.

Ehdotuksen mukaan erityisryh-
mien investointiavustuksia myön-
nettäisiin jatkossa vain sellaisille 
asunnoille, joiden asukkailla on 

suurin tarve tuettuun asumiseen, 
kuten kehitysvammaisilla, pitkä-
aikaisasunnottomilla, mielenter-
veyskuntoutujilla ja huonokuntoi-
silla vanhuksilla. Investointiavus-
tuksia ei enää myönnettäisi tavan-
omaisten opiskelija-, nuoriso- tai 
senioriasuntojen rakentamiseen, 
hankintaan tai perusparantami-
seen.

Lue lisää YM:n tiedotteesta: 
http://www.ym.fi/fi-FI/Ajankoh-
taista/Tiedotteet/Asumisen_in-
vestointiavustuk sia_tehosta-
va%2834215%29

(www.ara.fi)

Investointiavustukset  
vain erityisryhmille

rahaa noin 40 miljoonaa euroa, ja 
ennakkotietojen mukaan vvm:n sa-
maan tarkoitukseen varaamaa rahaa 
valtion budjetissa vuodelle 2016 on 
yhteensä 25 miljoonaa euroa. 

Kunnat saavat myöntää avus-
tuksia vanhusten ja vammaisten 
asuntojen korjaamiseen, kuntotut-

kimukseen kosteusvaurioitunee-
seen terveyshaittaa aiheuttavaan 
rakennukseen sekä pientalojen 
harkinnanvaraisiin energiakorjauk-
siin. ARA myöntää avustuksia hissin 
rakentamiseen sekä esteettömyys-
korjauksiin.  

(A&Y)

Hissi ja asukas Töölössä.
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V altion liikelaitoksena 
toimiva Senaatti-kiin-
teistöt ja valtiollinen 

asuntotuotantoyhtiö A-Kruunu 
Oy ovat allekirjoittaneet yhteis-
työsopimuksen, joka edistää koh-
tuuhintaisten vuokra-asuntojen 
toteuttamista Helsingin seudulla. 
Sopimuksen mukaan A-Kruunu 
on tässä korkotukivuokra-asun-
tojen tuottaja, ja siis ARA-tuki-
kelpoinen. 

Kahden valtiollisen toimijan 
yhteistyön taustalla ovat val-
tiontalouden kehykset vuosille 
2014–2017 ja muun muassa val-
tion kiinteistöstrategia. Näihin 
liittyvillä toimilla pyritään korjaa-
maan pääkaupunkiseudun asun-
to- ja tonttitarjonnan epäsuhtaa 
suhteessa kysyntään edistämällä 
kohtuuhintaista asuntotuotantoa 
valtion asuntopoliittinen toimen-
pideohjelma huomioiden. 

A-Kruunu Oy tarjoaa asuntoja 
muun muassa palvelualojen työn-
tekijöille elinkeinoelämän toimin-
taedellytysten parantamiseksi.  

– Yhteistoiminnan tavoittee-
na on varmistaa ARA-rahoitus-
kelpoisten tonttien saatavuus 
Helsingin seudulla ja nopeuttaa 
hankkeiden suunnittelu- ja toteu-
tusaikataulua. Samalla nostetaan 
kiinteistökehityksen kohteena ole-
van alueen arvoa, toteaa Senaatti-
kiinteistöjen toimitusjohtaja Jari 
Sarjo.

Yhteistoiminnan tavoitteena on 
lisäksi parantaa eri toimijoiden vä-
listä koordinaatiota ja yhteistyössä 
otetaan samalla huomioon valtion 
kokonaisetu.  

Senaatti-kiinteistöt vastaa val-
tion kaavakehityshankkeista, ja A-
Kruunu tuo kehitystyöhön toteut-
tajan ja korkotukivuokra-asunto-

jen loppukäyttäjän näkemyksen. 
Ensimmäinen Senaatti-kiinteistö-
jen ja A-Kruunun yhteistyökohde 
on Helsingin Keski-Pasilan Rata-
pihakorttelit.  Jatkossa yhteistyötä 
tehdään mm. Tuusulan Hyrylässä 
kehitettävällä alueella.

Senaatti-kiinteistöt kehittää 
hallinnassaan olevaa kiinteistö-
varallisuutta huomioiden valtion 
kiinteistöstrategiassa asetetut 
tavoitteet sekä kiinteistöstrategi-
an mukaiset toimintaperiaatteet, 
joilla tähdätään muun muassa 
kohtuuhintaisen asuntotuotannon 
edistämiseen. 

A-Kruunu Oy on valtion erityis-
tehtäväyhtiö, jonka tarkoituksena 
on rakennuttaa kohtuuhintaisia, 
omakustannusperusteisia vuok-
ra-asuntoja omaan omistukseen 
Helsingin seudulle. Tehtävänä on 
myös edistää puurakentamista ja 
uusia innovaatioita. Omistajapo-

Senaatti-kiinteistöt ja A-Kruunu yhteistyöhön

liittisesta ohjauksesta vastaa ym-
päristöministeriö.

Yhtiön rakennuttamistoiminta 
käynnistyi vuoden 2014 lopulla. 
Ensimmäisten hankkeiden raken-
taminen alkoi kesällä, ja useita 
hankkeita on rakennussuunnitte-

luvaiheessa. Asuntoja tullaan ra-
kentamaan mm. Helsinkiin, Van-
taalle, Hyvinkäälle, Järvenpäähän, 
Kirkkonummelle, Mäntsälään ja 
Vihtiin. Näiden lisäksi neuvottelu- 
tai selvittelyvaiheessa on noin 1400 
asunnon rakentaminen. 

(Senaatti-kiinteistöt, A&Y)

Keski-Pasilan Ratapihakorttelit, joka on ensimmäinen Senaatti-kiinteistöjen 
ja A-Kruunun yhteistyökohde.

A sukasliitto antoi pyyde-
tyn lausunnon 21.8.2015 
Asumisen rahoitus- ja ke-

hittämiskeskukselle ARA:lle, jossa 
se vetää yhteen hallitusneuvotte-
lujen strategisen linjavedon asun-
totuotannon ja varsinkin ihmis-
ten tuloihin nähden kohtuullisen 
uudistuotannon aikaansaamisessa 
tiivistetyksi seuraavasti:

”Mitään asukaslähtöistä aja-
tusta ei kirjauksiin sisälly. Kaik-
ki kirjaukset ovat rakennusteol-
lisuutta ja vuokra-asuntokiin-
teistötoimijoita varten tehtyjä.” 

Lausuntopyynnön kohteena 
oleva ”Kymmenen vuoden väli-
malli vuokra-asuntotuotantoon” 
on yksi esimerkki tästä ”rahat 
pois ja pakoon”-ajattelusta, joka 
tuntuu olleen punaisena lankana 
Smolnan neuvotteluissa. Asumi-
nen vie metropolialueella nykyi-
sin yli puolet vuokralla asuvien 
talouksien käytettävistä varoista, 
puheenjohtaja Hans Duncker 
kirjoittaa.

Perinteiset tukijärjestelmän 
ohjaukset ja rajoitukset

A.  Omistajaa koskevat   
yleishyödyllisyyssäännökset

Nämä säännökset ovat kunnal-
lista asuntovuokrausta lukuun 
ottamatta menettäneet ohjaavan 
vaikutuksensa. Erittäin innovatii-
vinen yhtiöryppäiden rakentelu 
ja kiinteistömassojen siirtely yh-
tiöstä toiseen on tehnyt voimassa 
olevat säännöt riittämättömiksi.

B.  Tuoton tulouttamisen  
rajoitukset

ARA on tehnyt kiitettävää työ-
tä luovien ratkaisujen suitsimi-
seksi. Todellista vaikuttavuutta 
ei rajoituksiin saada niin kauan 
kun samassa omistajapiirissä on 
sekä yleishyödyllisiä että mark-
kinatalouden tavoittein toimivia 
valtakunnallisesti vuokra- ja aso-
kiinteistöjä omistavia toimijoita.

Uusi kymmenen vuoden välimalli vuokra-asuntotuotantoon?

Asukasliitto vaatii asukaslähtöisyyttä

C.  Omien varojen koron enim-
mäismäärän rajoittaminen

Korkojen pysyttäminen sallituissa 
rajoissa ei ole ongelma. Ei muussa-
kaan ”real estate managementissä” 
mitata kannattavuutta omien va-
rojen pohjalta. Miksi pitäydytään 
tällaiseen perusteeseen, jonka 
manipulointi ei riko hyvää kirjan-
pitotapaa, vaan perustuu luovaan 
kirjaukseen? 

D.  Vuokrien määräytymisen  
periaatteet ja rajoitukset

Asukasliiton käytännön kokemus 
tästä kuvastaa tilannetta, jossa 
kylläkin noudatetaan ohjeita ja 
määräyksiä. Näiden vaatimusten 
”ohittaminen” hoidetaan niin, että 
uudiskohteessa aloitetaan statuut-
tien mukaisesti. Tämän jälkeen 
otetaan käyttöön niin tiukka aika-
taulu, että yhteishallintolain lau-
suntovaatimuksia ei voi toteuttaa. 

E.  Asukasvalintaa koskevat  
rajoitukset

Pääkaupunkiseudulla asumisen 
kustannukset ovat karanneet sel-
laiselle tasolle, että tämä kohta ei 
ole relevantti. Halvan asumisen 

Suomessa vuokranantajat ovat 
tyytyväisiä, jos vuokralainen löytyy.

F.  Vuokrien tasaamisen   
käytännöt 

Vuokrien tasaaminen koko asun-
tokannassa (koko valtakunnan 
alueella) on ongelmien ytimessä. 
Kunnallinen toimija ei voi viedä 
varoja maksajien, siis Ruuhka-Suo-
men vuokranmaksajien ulottumat-
tomiin. Tasaaminen pitäisi tehdä 
aluekohtaiseksi. Nyt esitetyssä mal-
lissa asia korostuu entisestään kun 
ARA-lainsäädäntö sallii vuokran 
keräämisen tulevia korjauksia var-
ten. Nyt ehdotetun 10-vuotismal-
lin puitteissa ei mitään aktivoitavia 
korjauksia tulla tekemään, ennen 
kuin ara-rajoitukset poistuvat.

G.  Sekä muun muassa laki  
yhteishallinnosta

Vuokralaisten piirissä lienee yhtei-
nen käsitys siitä, että laki yhteishal-
linnosta olisi kiireesti päivitettävä 
ja sen rakenne muutettava huo-
mattavasti kyseenalaista luovuutta 
käyttävien toimijoiden toimintava-
pautta rajoittavammaksi.

Tämän kysymyssarjan jälkeen 

toteaa ARA: ”Mainitut seikat yhdes-
sä valtion tuen sekä lainoituskoh-
teisiin liittyvien käyttö- ja luovu-
tusrajoitusten kanssa muodostavat 
kokonaisuuden, jolla on pyritty 
turvaamaan kohtuuhintaista asu-
mista sitä eniten tarvitsevalle väes-
tön osalle.” Pyrkimystä on siis ollut 
ja tuloksen näemme liki 30 €/m2/kk 
maksavissa asunnoissa pääkaupun-
kikunnissa.

Millä tavoin hallitusohjel-
maan kirjoitettu 10 vuoden väli-
malli parantaisi tilannetta?, lau-
sunnossa kysytään ja tarjotaan 
vaihtoehto.

Ehdotus vaihtoehtoiseksi 
kehittämiseksi
Vaihtoehtoisen tien ulos tilantees-
sa, jossa asumisen kalleus kuihdut-
taa maamme taloudellisen moot-
torin (metropolialue) kehityksen, 
ei löydy siitä kokoonpanosta toi-
mijoita, joille tämä lausuntopyyn-
tö on osoitettu. Lausuntopyyntö 
on lähetetty 36 organisaatiolle. 
Näistä vain kaksi (allekirjoittaneet 
ja Vuokralaiset VKL ry) voidaan kat-
soa edustavan sitä intressiryhmää, 
joka kustantaa koko lystin, nimit-

täin vuokralaiset.
Kansliapäällikkö Hannele 

Pokan työryhmän selvitystyö 
asumisen tulirakenteesta ja kus-
tannuksista pitäisi ottaa lähtö-
kohdaksi. 

Tämän jälkeen kootaan Ympä-
ristö- ja Sosiaaliministeriön puit-
teissa epäpoliittinen työryhmä, 
jonka kokoonpano tulisi olla sel-
lainen, että siinä on tasapuolises-
ti edustettuna ongelma-alueiden 
vuokralaiset, kiinteistöhallinnoi-
jat (puolet kunnalliset ja puolet 
muut yleishyödylliset) sekä ve-
täjinä ministeriöiden edustajat. 
Ryhmä olisi kooltaan esimerkiksi 
10 jäsentä, jakautuman ollessa; 
vuokralaiset 4, kiinteistöoperaat-
torit 2+2 ja virkamiehet 1+1.

Korostamme, että VVM ei olisi 
osallisena. Ministeriö ei ole osoit-
tanut erityistä mielenkiintoa asiaa 
kohtaan muutoin kuin esittämällä 
fiskaalisia sorminäppäryysharjoi-
tuksia, esimerkkinä kunnallisten 
vuokra-asukkaiden tulojen tarkis-
tukset.

Työryhmän kokoonpanon tu-
lee olla sellainen, että sen jäsenet 
tuntevat vuokra-asumisen arjen 
todellisuuden. Kun vuokralla asu-
minen vie yli puolet kotitalouden 
tuloista ja samanaikaisesti tiede-
tään asumisen kustannusten nou-
sevan samalla kun reaalipalkat ja 
-eläkkeet pienenevät, ei uudistuo-
tannon helpottaminen ole ratkai-
su ongelmiin. 

Yhteenveto
Asukasliitto ry ei siis saata osallis-
tua lausuntopyynnön syvällisem-
pään arviointiin. Voimme vain to-
deta, että kirjaus on kädenojennus 
hallituspuolueiden sidosryhmille, 
eikä millään tavoin poista tai hel-
pota ruuhka-Suomen katastrofaa-
lisen kallista vuokralla asumista. 
Asukasliitto ry on valmis käymään 
asuntopoliittista dialogia kaikkien 
toimijoiden kanssa. 

(A&Y)

Myllypuron ostoskeskus. 
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Kierrätysidea
Kierrätysideat Facebookissa on 
saanut suuren suosion, jäseniä 
lähes 30 000.

Teline on tehty vanhaan tauluun, 
josta oli lasi mennyt rikki. 

Kehykset irrotettiin taustale-
vystä, ja taustalevyyn on liimattu 
tapetinpala. Tämän jälkeen ke-
hykset on kiinnitetty paikalleen 
taustalevyyn, sitten leikattu 2 x 
3 cm rimasta sopivan leveitä pät-
kiä, joista on viistetty yksi kulma, 
jotta tähän istutettavat rullatapit 
kääntyvät sopivasti ulospäin.

Rimoihin on porattu tapinrei-
ät n. 3:n ja 4:n cm välillä, riippuen 
lankarullien leveydestä. Rullata-
pit on leikattu slikkitikuista ja 
laitettu tippa liimaa porattuihin 
reikiin, joihin ne istutetaan. 

Kukin rima on kiinnitetty 
taustalevyyn kahdella mutterilla 
noin 5 cm riman kummastakin 
reunasta. Perinteinen ruuvi ei 

Lankarullateline

Viikkosanomat  24.4.64
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toK ruununhaka ja koko Helsin-
ki menettivät paljon, kun 
Veli-Heikki Klemetti 

menehtyi aikamme vitsaukseen 
syöpään. Kruununhaan Asukas-
yhdistyksen puheenjohtajana hän 
teki paljon kohentaakseen Helsin-
gin ykköskaupunginosan arvonsa 
mukaiseksi. Harva ihminen näkee 
ulosmentyään niin paljon kätten-
sä työn tuloksia, kuin Veli-Heikki 
saattoi nähdä.

Veli-Heikki Klemetti oli paljasjal-
kainen stadilainen, syntyi 10.1.1944 
ja kuoli 18.7.2015. Asukasyhdis-
tyksen  puheenjohtajana hän oli 33 
vuotta, mutta toiminnassa mukana 
ja vuosia sitä ennenkin. Hän jaksoi 
kirjelmöidä päättäjien ja byrokraat-
tien kanssa ja vaatia parannuksia.

Pohjoisrannasta uhkasi tulla 
moottoritie, mutta nyt siitä nautti-
vat pyöräilijät ja kävelijät. Aiemmin 
ryyppyporukoiden kokoontumis-
paikka Tervasaari on nyt monitoi-
misaari ja usein täynnä virkistäyty-
jiä. Rannasta sinne on hyvä kulkea 
jalankulkuväylää pitkin. Kunnoste-
tussa Liisanpuistossa viihdytään, 
liikennevalot luovat turvaa ja moni 
muu asia on kunnossa.

Lähes 20 vuotta Klemetti jär-
jesti keskustelutilaisuuksia. Kruu-
nunhaan Foorumeissa pohdittiin 
asukaskysymyksiä joukolla asian-
tuntijoiden ja poliitikkojen kanssa. 
Asukasyhdistyksen väki ja koko 
Kruununhaka on usein kannattanut 
toimia lähes yksimielisesti. Amma-
tiltaan uutiskuvaajana hän kehitti 
yhdistyksen Krunikka-lehdestä pai-
kallisen äänitorven. Hän oli viime 
vuodet lehden päätoimittajana.

Klemetti oli vihreiden vaikutta-
jien veteraani. Poliittinen ura alkoi 
1980-luvulla. Vuosina 1989-1992 
hän istui kaupunginvaltuustossa 
vihreiden varajäsenenä. Vielä vuo-
den 2012 kunnallisvaaleissa hän oli 
mukana vaatien toimivaa joukkolii-
kennettä Helsinkiin. Klemetti pe-
rusti myös eri kaupunginosayhdis-
tysten yhteisen Rantaryhmän, joka 
kiinnitti huomiota rantojen käyttöä 
huonontaviin suunnitelmiin. 

Klemetti oli rakentamassa Asu-
kasliiton toimintamuotoja lähes 
kolme vuosikymmentä. Kaupungin 
asuntolautakunnassa hän vaikutti 
12 vuotta. Hän oli perustamassa 
Klemetti-seuraa Pohjanmaalla ja Lii-
kenneliittoa Helsingissä sekä puolus-
tamassa kestävää asuinympäristöä 
monissa taloyhtiöiden hallituksissa 
ja turvaamassa arvokkaan vanhuu-

den elinehtoja vanhusneuvostossa.
Kruununhaan näkyvän ja kuulu-

van äänitorven ja edustajan poisme-
no jättää meidät kruununhakalaiset 
pohtimaan, miten nyt saamme toi-
veemme ja epäkohtamme päättä-
jien tietoon. Veli-Heikki Klemetille 
ympäristönsä ja olosuhteiden kun-
nostaminen oli harvinaisen voimak-
kaasti sydämen asia. Hän oli demo-
kraattisen ja vehreän Kruununhaan 
puolustaja.

Raini Lehtonen & Mikko Nygren
Kirjoittajat ovat Veli-Heikki Klemetin 

ystäviä Kruununhaasta ja asukas-
toiminnasta. Klemetti kuului myös 
lehtemme toimitukseen ja kirjoitti 

numeroon 3/2012 kolumnin ”Kansal-
linen kaupunkipuisto ja kestävä kehi-
tys”. Asukasliitto ottaa osaa aktiivin 

läheisille.

Kruununhaan  puolustaja

L iitto kirjasi Asunnottomien 
vuoden 1987 syysvaltiopäi-
villä tehtyjä asuntopoliitti-

sia aloitteita. Niitä olivat Reino 
Paasilinnan (sd) ehdotus laiksi 
häätösuluista, Pirjo Antvuoren 
(kok) aloite asunnonhankinta-
lainoista ja Arja Alhon (sd) kunnan 
etuosto-oikeudesta vuokrahuoneis-
tojen kaupoissa sekä lukuisat raha-
asiainaloitteet, joita eri puolueiden 
edustajat olivat tehneet paljon. 
Asukasliitto ja Asuntojono lobbasi 
aloitteissa edustajia. Velvoittavat 
kiitokset annettiin Marja-Liisa 
Löyttyjärvelle (deva), Heli As-
talalle (skdl), Alholle, mutta myös 
Lea Mäkipäälle (smp) ja Marita 
Jurvalle (smp) pisteytyskärjessä. 
Myös nollakerho listattiin!

Tuomiojalle kriisitalohuoli
Helsingin kaupunkisuunnittelusta 
ja kiinteistötoimesta pitkään vas-
tanneelle apulaiskaupunginjohtaja 
Erkki Tuomiojalle esiteltiin kir-
jelmässä 15.6.1988 nk. kriistalo-
tilanteesta. Tieto tulee sattumalta 
lehdistä tai liiton toimiston neu-
vontaan soittavilta. Uusien omis-
tajien, saati rahoittajien selvittämi-
nen on hankalaa. Monesti toistuu 
esimerkkinä Punavuorenkatu 15 
Helsingissä. 

Matti Nurmi, Paavo Nurmen 
poika?, oli myynyt talon ja kertonut 
uuden omistajan nimen asukkail-
le. Omistajan puhelinnumerosta ei 
vastattu. Epäiltiin SYP:iä, mutta 
asunnot tulevat myyntiin Huo-
neistokeskuksen kautta. Aikahan 
oli kasinotaloushuuman kuuminta 
vaihetta pankki- ja kiinteistöbis-
neksessä. Tuomiojalle esitettiin toi-
vomus kaupungin vaikuttamisesta 
siihen, että talot säilyvät vuokrata-
loina. Asuntojono kävi neuvotteluja 
pankkien kanssa. 

Järjestösihteeri Markku Uu-
siniemen Tuomiojalle laatimassa 
kirjelmässä luetellaan talo-osoite-
kohtaisesti kriisitalot, vanhat ja 
uudet, jotka nekin ovat myytyinä 
vanhoja. Mukana oli valtionyhti-
öiden Imatran Voiman ja Valmet 

Eläkesäätiön työsuhdeasuntotalo-
ja. Liitto antoi neuvoja siitä, miten 
kriisitalojen vuokralaisten tulee 
vastustaa irtisanomisia. Lennäkki 
Lönnrothinkatu 44 asukkaille löy-
tyy yhä ohjeineen. 

Liitto oli hyvin selvillä myös 
Helsingin kaupungin 24 vanhusten 
asuntalojen tilanteesta ja sen 1 400 
ihmisen jäsenyhdistyksestä, joka 
oli tullut liittoon 5.12.1981.

Asuntopankki usein esillä
Samana päivänä annetussa julkilau-
sumassa Asukasliitto pitää kovan 
rahan vuokrien huippukorotusta 
laittomana. Uusi huoneenvuokra-
laki mahdollistaa pääoman tuoton 
sisällyttämisen vuokriin nk. kolmi-
kantamallin avulla. Siitä on tullut 
vuokrankorotusautomaatti. Kovan 
rahan asuntojen korotukset vaikut-
tavat helposti myös aravavuokri-
en korotuksiin. Liitto esittää, että 
asuntoneuvosto laskee korotukset 
lain perustelujen mukaisesti eli ara-
varakennuskustannusten nousun 
pohjalta. Ympäristöministeriötä 
patistetaan tekemään vuokra-asu-
misesta todellinen vaihtoehto. 

Pääsihteeri Juhani Pitkänen 
vaati 2.2.1988 valtakunnallisessa 
asuntopäivässä kaikkien vanhojen 
ja uusien asuntojen, aravien ja ei-
aravien, kauppaan tarvittavat lai-
nat valtion asuntopankista, joka 
keräisi varat kansalaisilta talletuk-
sina ja obligaatioina. Asuntopankki 
oli monesti esillä.

Väestön pakkautumista 
vastaan
Asukasliitossa painottui vuosina 
1987-89 aluepoliittinen strategia, 
jonka mukaan luodaan projekti, jol-
la ”pyritään estämään toiminnan ja 
väestön pakkautuminen pääkau-
punkiseudulle alkamassa olevan 
rakennemuutosaallon vaikutuk-
sesta”. Liitossa oletettiin ”seudun 
väestön valtaosan vastustavan 
pakkautumista”. Ensisijaisesti ha-
lutaan mukaan ”tutkija- ja suunnit-
telijatason ihmisiä”. Startti olisi TP-
vaalin 1988 jälkeen, joissa Mauno

Koiviston päävastaehdokas oli 
Paavo Väyrynen, pohjoisen poika 
ja sinipunahallituksen ”hallitun ra-
kennemuutoksen” kriitikko, tämän 
kirjoittaja tulkitsee. 

Asukasliiton pitäisi nimimerkki 
MV:n kirjoittaman tarkan suunni-
telman mukaan olla keskiössä, kos-
ka asumisen erikoisjärjestö joutuu 
”tekemisiin keskittymiskehityksen 
aiheuttamien ongelmien kanssa”. 
”Olisi murrettava kuva siitä, että 
rakennemuutoksen hallinnalle ei 
ole vaihtoehtoja”. 

Klaus Varvikko  
Asunnottomien yönä
Hermanni-Vallila Seuran legendaa-
rinen puheenjohtaja Klaus Var-
vikko oli juhlapuhuja Asuntojono 
ry:n ja Vailla vakinaista asuntoa 
ry:n kansalaisjuhlassa 26.11. 1987 
Elannon juhlasalissa. Asuntoja ei 
ole kaikille stadin rakentajille tai 
tänne muuttaneille. Vanhuksia ja 
nuoria joutuu maanpakoon, maan-
rakoon, hän riimitti. 

Asuntojono ry vakiinnutti ni-
mensä Helsingin Asuntojono ry:ksi, 
koska 20.11.1986 tapahtuneen 
perustamisen jälkeen myös muille 
paikkakunnille järjestäytyi vastaa-
via yhdistyksiä. Yhdistyksen pu-
heenjohtaja oli Inkeri Räisänen. 
Liiton toimistosta mukana olivat 
Uusiniemi ja Juhani Viilo, joka tuu-
rasi v. 1988 pääsihteeri Juhani Pit-
kästä tämän sairausloman aikana. 

Huhtikuulla 1988 vuosikokous 
vetosi pankkeihin ja vakuutusyh-
tiöihin, että ne säilyttäisivät van-
hat vuokratalot. Syksyllä 1988 oli 
Svenska Teaternissa ja Balderin sa-
lissa tilaisuuksia, joissa käsiteltiin 
asuntopulaa Helsingissä. Asunto 
jokaiselle -vaunutoiminnassa esi-
teltiin Asunnontarvitsijan ja Vuok-
ralaisen opasta. 

Risto Hietanen,  
Kansanvallan kavalkadi
Noina vuosina liiton keskeisenä 
uuden ideoijana oli nuori toimit-
taja ja Vantaan kaupungille kirjan 
”Pääkaupunkiseudun lähiöstä Koi-
vukyläksi. Raportti toimintaprojek-

tista Vantaan Koivukylässä vuosina 
1983–85” tehnyt Risto Hietanen. 
Hän johti Asuntojonon työryhmää 
”Kansavallan kavalkadi”, joka haki 
uusia suoria vaikutustapoja. 

Liiton pitkän linjan keskustalai-
nen hallituksen jäsen Johannes
Huumo lausui Lautsian 11.-
13.9.1987 syystuuman keskuste-
lumuistion mukaan: ”Kavalkadi 
on Suomen perestroika. Risto Hie-
tanen on ajatuksineen aikaansa 
edellä.”

Kyllä. Hän on Lehtiyhtymän leh-
tien päätoimittaja vuodesta 2007.

Risto Kolanen
Kansan arkiston aineiston pohjalta

Asuntojonoja ja väestöpakkautumista vastaan

pidä ohuessa levyssä.
Tarvittaessa lisätään tai vah-

vistetaan ripustuskoukku / -lan-
ka, riippuen siitä, minkä painoi-
seksi kokonaisuus muodostuu.

Telineen tekijä Kimmo Lan-
kila sekä lapset Helmi, Aarre ja 

Lahja ahkerina apulaisina.

Asukasliitto 
– historia haltuun 5

Veli-Heikki Klemetti Kruununhaan aktiivina.
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Kaupunkielämä
kulttuurissa

K irjoissa ilmenevät Helsin-
gin katujen hajut, kitkerät 
maut, asuntojen ahtaus ja 

elämisen kovat ehdot. Mukana ovat 
myös kaupungin jyrkät luokkarajat. 
Historian tositapahtumat ja sodan 
traumoista toipuminen ja moni muu 
asia tulevat lukijan nenän eteen lä-
helle ja koskettavasti.

Velkaa vanhoille valokuville
– Olen sukeltanut 1920-luvun Hel-
sinkiin kaiken käsiini saaman materi-
aalin keinoin. Valokuvin, elokuvin ja 
lehtien avulla. Valokuvissa on usein 
kuvattu ajan tapaan katunäkymiä, 
taloja ja huoneiden interiöörejä. Olen 
tutkinut myös dokumentteja kunnal-
listekniikasta, lehtijuttuja asumises-

ta, vuokratilanteesta, sähkö- ja vesi-
johto- ja viemäröintirakentamisesta. 
Löysin myös tietoja kuinka monella 
– siis kuinka harvalla - helsinkiläisel-
lä on ollut puhelin, Virpi Hämeen-
Anttila kertoo. 

– Kirjailijaa kiinnostavat kaikki 
yksityiskohdatkin. Erityisen suu-
ren kiitoksen olen velkaa Helsingin 
kaupungin ihastuttavalle valokuva-
kokoelmalle, josta olen tuijottanut 
kaikkia 1921 otettuja kuvia hyvin 
tarkkaan. Kaunokirjallisuudessa ei 
tietenkään saa kertoa ympäristös-
tä luettelona, vaan ne on kaivetta-
va esille, mutta tarinassa sysättävä 
taustalle. Virheitä ei saa kuitenkaan 
päästää faktoihin, muuten menee 
tarinastakin uskottavuus.

Virpi Hämeen-Anttila lataa  
jännitystä 20-luvun Helsinkiin
Virpi  Hämeen-Anttilan dekkarit  tuovat tuulahduksen 1920-luvun Helsingistä. 
Juuri ilmestynyt Käärmeitten kesä ja sitä edeltänyt Yön sydän on jäätä kertovat 
todentuntuisia tarinoita menneestä maailmasta. 

Käärmeitten kesä on koukut-
tava murhamysteeri 20-luvun 
Helsingissä - Agatha Christien 
hengessä. Veitsenterävä Karl 
Axel Björk jäljittää pirullisen 
älykästä murhaajaa, joka vaih-
taa nahkaansa kuin käärme.

Kesällä 1921 Karl Axel Björk 
saa selvitettäväkseen vanhan 
naisen kuoleman, jonka poliisi 
on sivuuttanut pelkkänä sy-
dänkohtauksena. Kun ilmenee 
toinen kuolemantapaus, alkaa 

näyttää siltä, että vainajat ovat 
ovelan myrkyttäjän uhreja. Sa-
maan aikaan Suomessa syttyy 
ulkopoliittinen skandaali, jossa 
hallitus, armeija ja suojelus-
kuntajärjestö taistelevat kukin 
arvovallastaan koko ajan kove-
nevin panoksin. Björkin vanhat 
viholliset Valaveljet eivät myös-
kään lepää, vaan käyvät hänen 
kimppuunsa odottamattomilla 
aseilla. 

(HK)

Käärmeitten kesä
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Helsingin historian ongelma on aina ollut asuminen, 
Virpi Hämeen-Anttila sanoo.

Vanhanaikainen dekkari 
kunniassa
Dekkarissa pääosassa on juoni, mut-
ta sen tulee istua aikansa historial-
liseen kehykseen, ympäristöön 
ja tapahtumiin. 20-luku sopii 
sikäli dekkariin, että aika sisäl-
lissodasta toipuvassa Suomessa oli 
väkivaltaista ja rikollisuus oli suurta. 

Virpi Hämeen-Anttila kirjoittaa 
tahallaan vanhanaikaisia dekkarei-
ta. Niiden jännitys kumpuaa aivan 
muista lähteistä kuin nykyajan skan-
didekkarit, joissa väkivalta ja veren 
roiske ovat avointa ja raakaa.  Hänen 
kirjoissaan sukelletaan menneeseen 
ja niihin sopii hyvin historian hä-
märä. Häntä innoittavat dekkarik-
lassikot, koska luetaanhan Agatha 
Christietäkin, vaikka ne ovat selvästi 
pudonneet  nykymaailmasta.

– Olen huomannut, että oli kyse 
mistä historiankohdasta tahansa on 
Helsingin historian ongelma ollut 
asuminen. Nykyään neliöhinnat ovat 
karanneet käsistä, mutta 20-luvulla 
asuntoja oli aivan liian vähän ja nii-
den taso oli usein kurja. Ahtaiden 
asuntojen mukavuudet rupesivat ke-
hittymään vasta toisen maailmanso-
dan jälkeen, vaikka silloinkin väkeä 
sijoitettiin asumaan väestösuojiin.

Parakinomaista asumista
Kaupungin asukkaiden vessat olivat 
pihan perällä ja vesi tuli ja meni kanta-
malla yhteisestä kaivosta. Herrasväen 

V antaan Hiekkaharjun Na-
vethaliassa oli esillä pää-
kaupunkiseudun parasta 

harrastajateatteria kesällä 2015. 
Vantaan Näyttämön Viulun-

soittaja katolla oli kunnianhimoisesti 
toteutettu musiikkipainotteinen esi-
tys runsaalla harrastajanäyttelijöiden 
innostuneella joukolla ja ammatti-
muusikoiden säestyksellä.

Amerikkalainen klassikko osuu 
sadan vuoden takaisine pogromi-
tarinoineen ja kansallisten ja uskon-
nollisten eroavuuksien kärjistymisen 
takia hyvin tähän aikaan. Esitys pu-
huttelee, ja nostaa lopussa kyyneleet 
silmiin.

Matti Peltosen muhkea, maa-
laisviisas Tevje täyttää hienosti roo-
linsa ja laulaa hyvin, esim. Tevjen 
monologin ja vastaväitteen. Muusta 
joukosta erottuivat Sini Keinäsen 
tomera vanhin tytär Zveitel, joka 
valitsee itse miehensä sekä toiseksi 
vanhin Hodel, jonka roolissa Elina 
Hujanen laulaa kuin enkeli, esim. 
”Kauas rakkaasta kodistain”. Satu 
Eronen on herkkä Golde-vaimo.

Koko kesän, heinäkuun taukoa 
lukuun ottamatta, esitetty teos oli 
harjoiteltu laulullisesti Tuija Ranta-
laisen johdolla ja Simo Lappalaisen 
ohjaamana huippuunsa. Ensimmäi-
sen puoliajan huippua on baarikoh-
tauksen hurmoksellinen ”Elämälle” 

ja mystinen ”Uni”, joissa koko lava 
liikehtii hyvin. 

Loppukohtauksessa Anatevkan 
kylä tuhotaan, ja juutalainen kansa 
pakenee diasporaan. Olisimme ha-
lunneet taputtaa hienoille harras-
tajille, mutta he eivät sallineet sitä. 
Paikallinen miliisin esittäjä ajoi ylei-
sönkin ulos sateeseen.

Pasila kasvaa yhteen
– Pasila ja koko Stadi (tää on helppoo) 
/ vaikka onkin vähän snadi (niin help-
poo) / Taivutan, haihdutan, aidosti 
oivallan / tää om Böölen oma show 
- hou,  kuuluu Niin helppoo räpin 
kertosäe Eläintarhan koululaisten, 
Juhani Valon ja Matti Laitisen 
teksteihin. 

Pasila in Memoriam -kortteli-
draamaa esitettiin kesän alussa ja 
lopussa. Se alkoi Mielenterveyden 
Helmi-puutalolta Länsi-Pasilasta ja 
jatkui Taidelinjan ratikan kyydissä 
Itä-Pasilaan. Siellä kuljimme ulkona 
pihoilla, puistikoissa ja patsaiden juu-
rella ihmettelemässä Böölen nopeaa 
muutosta.

Puu-Pasila vaihtui nopeasti be-
tonilähiöksi Stadin keskelle. Hel-
singin kaupunginteatterin Pasila 
pääroolissa -yleisötyöprojekti en-
nakoi tulevaa Triplaa, Keski-Pasilan 
syntyä yhdistämään radan erottamat 
Pasilat.

Suomalainen kesäteatteri on 
sitkeää. Teatteri Hyökyvuoren 
viimeinen esitys Matinea rakkaille 
vainajille odotti Soukan ruotsinkie-
lisen koulun vieressä 40 minuuttia 
alkuaan, koska kaatosade oli päällä. 
Kukaan ei lähtenyt pois. Katsoim-
me 2,5 tuntia musikaaliluontoista 
näytelmää.

Espoonlahden ja lähiseudun asuk-
kaat haluavat tukea omaa teatteriaan, 
joka on toiminut yli parikymmentä 
vuotta ensin Kivenlahden suunnalla 
ja viime kesästä alkaen Pakkamäen 
komeassa ulkoilmateatterissa, joka 
on kuin puolikas amfiteatteria.

Joel Elstelä teki tekstin juhla-
näytelmäksi johtamalleen Beowulf-
teatterille Kivinokassa 2011. Esitys 
kuvaa vanhaa teatteridiivaa, joka ha-
luaa vain tehdä ”puhdasta” teatteria 
ilman poliittisia tarkoituksia. Teksti 
on faktaa ja fiktiota, joka hyödyntää 
Elstelän suvun kokemuksia Iloisessa 
teatterissa 1945-46 ja lakkautuksen 
jälkeen Punaisessa Myllyssä, jossa 
myös Ossi Elstelän kaikki jälkeläiset 
vaikuttivat. 

Niinpä tässäkin tarinassa Ola-
vi Virta ja Henry Theel laulavat 
rooleissa, kuten revyyteatterissa. 
Valvontakomissio vaikeuttaa taitei-
lijoiden työtä.

Teatterin kantava voima Sirkku 
Laurila on diivan osassa tunneherk-

kä, ja hän laulaa erittäin hyvin. Erityi-
sen vaikuttava on ”Laulu kuolleesta 
rakastetusta”, jossa Laurilan rinnalla 
loistaa hyvin nuori Elle Alexandra 
Lehtonen. Orkesteri soittaa vahvas-
ti Nelli Reinikaisen ohjaamassa esi-
tyksessä.

Oli mukava nähdä laajan vapaa-
ehtoisjoukon sitoutuminen omaan 
teatteriin. Kaatosateessa he olisivat 
vain voineet ohjata meidät ulos kas-
san kautta. 

Risto Kolanen

Juutalaisten diaspora, Pasila muistoissamme

asunnoissa oli tilaa ja dekkarissa käy-
dään niin rikkaiden kuin köyhienkin 
kodeissa. Keskiluokankin kodeissa 
oli huone apulaiselle, joten keskiverto 
perheistäkin moni eli hyvin ahtaasti. 

Köyhää väkeä asui 20-luvulla pa-
rakinomaisissa oloissa, kuten esimer-
kiksi Suvilahden kasarmissa, jossa 
vanhassa tehtaassa majaili monta 
sataa perhettä väliseininään vaneri-
levyjen ja mattojen muurin avulla. 
Pelastusarmeijan yömajat olivat tii-
viissä käytössä. Sama kurjuus toistui 

sodan jälkeen 40-50-luvulla.
– Puutalojen pienet hellahuoneet 

olivat monen monilapsisenkin per-
heen koti. Pitkän sillan pohjoispuo-
lella oli niin pitkälle 50-luvulle. Niissä 
oloissa on paljon asumista, jota ny-
kyään ei edes voi kuvitella saati hy-
väksyä, Virpi Hämeen-Anttila kuvaa.

Hilkka Kotkamaa
Kirjoittaja esittelee sarjassa kirjal-

lisuutta, joka kuvaa kaupunkielämää 
kulttuurissa.

Pasilaa kurotaan yhteen myös teatterin keinoin.
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Matti Peltonen on muhkea Tevje ja Satu Eronen herkkä Golde.
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